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15100005 Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO neposkytovaním preddavku zamestnancom pri vyslaní na zahraničnú pracovnú cestu konala v rozpore s ust. § 36 ods. 1 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO nezverejnením na webovom sídle auditovanej osoby alebo SAV určitých údajov o vyhotovenej objednávke a o faktúre za tovary, služby a prace konala v rozpore s ust. § 5b ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o
slobodnom prístupe k informáciám.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO netvorením rezervného fondu pri dosiahnutí kladného výsledku hospodárenia konala v rozpore s ust. § 25, § 26 ods. 10 zákona č. 523/2004 Z. z.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO nevyplatením odchodného zamestnancovi v súlade s Kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2012 konala v rozpore s ust ČI. II ods. 5 Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2012.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO neuzatvorením dohôd o vykonani práce najneskôr deň pred dňom začatia výkonu práce konala v rozpore s ust. § 226 ods. 2 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce.
Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nedodržaním povinnosti auditovanej osoby na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomere konala v rozpore s ust. § 224 ods. 2 zákona č, 311/2001 Z. z. Zákonnik prace.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO vyplatenim miezd za kalendárny mesiac december 2012,2013 a 2014 v decembri toho istého roka konala v rozpore s ust. § 129 ods. 1 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nevykonaním prerfcežnej finančnej kontroly na dokladoch súvisiacich s pripravovanou finančnou operáciou do 31.10.2014 a jej častí od 01.11.2014 konala do 31,10.2014vrozpores§6ods. 1,§9ods. 1,2,3,4 zákona č.
502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a od 01.11.2014 v rozpore s ust. §6 ods. 1,§9ods. 1,2 a 4, § 9a zákona č. 502/2001 Z, z. o finančnej kontrole a vnútornom audite.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nevymáhaním pohľadávok po lehote splatnosti konala v rozpore s ust. § 6 ods. 4 zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nesprávnym účtovaním na účtoch účtovej triedy 5 - Náklady vzhľadom na ich vecné a obsahové vymedzenie nedodižala ust. § 57 ods. 1 písm. a), ods. 2,3, § 58 ods. 2,3,4, 5 písm. c), d), i), § 59 písm. d), e), § 60 ods.
4, § 63 ods. 4 Opatrenia MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania a § 4 ods. 2, §8 ods, 1,2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške 27 092,50 €.____________________________________________________

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO zostavením účtovnej závierky, ktorá vzhľadom na zistené nedostatky, uvedené v časti 4. Zistené nedostatky a ocfcorúčania bod 4,7,6,10,23, neposkytuje verný a pravdivý obraz konala v rozpore s ust. § 7 ods. 1,2
zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nevysporiadanim rozďelov zistených pri inventarizácii v účtovnom obdobi, za ktoré sa inventarizácia vykonávala konala v rozpore s ust. § 6 ods. 3, § 29 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO nevykonaním inventarizácie poskytnutých preddavkov na dlhodobý hmotný majetok, nákladov budúcich období, výdavkov budúcich obdobi položiek a rozdielu majetku a záväzkov konala v rozpore s ust. § 6 ods. 3,
§ 29 ods. 1,2, § 30 ods. 2,3, § 8 ods. 4 zákona č, 431/2002 Z. z. o účtovníctve________________________________________________________________________________________________________________

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO nesprávnym účtovaním poplatkov za spracovanie na účte sociálneho fondu konala v rozpore s ust. § 55 ods. 3, § 63 ods. 4 Opatrenia MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania, § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2 zákona č.
431/2002 Z. z. o účtovníctve

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nesúladom účtovných záznamov konala v rozpore s ust. § 8 ods. 1,4, § 32 ods. 1 zákona é, 431/2002 Z. z. účtovníctve

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nesprávnou opravou účtovných záznamov konala v rozpore s ust. § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO vedením účtovníctva v inom ako v štátnom jazyku konala v rozpore s ust. § 4 ods. 8, § 8 ods. 5 zákona č. 431/2002 Z. z. účtovníctve
Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nezistovanim skutočnej spotreby PHL konala v rozpore s ust. 6 8 ods. 1.4.6 32 ods, 1 pism. a) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO neoceňovanim nakúpených zásob a drobného hmotného majetku obstarávacou cenou nedodžala ust. § 24 ods. 1 pism. a), § 25 ods. 1 plsm. a), ods. 6 pism. a) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške 1
707.60 €._____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 707,60

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO nesprávnym triedením výdavkov na podpoložke ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie nedodržala ust. Opatrenia MF/010175/2004-42, § 4 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. vo výške 11183,14 € 11183,14

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO neúčtovaním poskytnutých preddavkov nedodčala ust. § 43 ods. 4, § 44 ods. 1 Opatrenia MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania a § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške
294.58 €____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO neúčtovaním nákladov nasledujúceho účtovného obdobia na účte 381 - Náklady budúcich období nedodržala ust. § 6 ods. 1 písm. a), ods. 2 písm. a), §50 ods. 1,2 Opatrenia MF/16786/2007-31 o postupoch
účtovania, § 3 ods. 1,2, § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške 510,67 €

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO účtovaním na nesprávny záväzkový účet nedodržala ust. §44 ods. 1, §45 ods. 1,2, § 46 ods. 6 písm. d), §49 ods. 9 Opatrenia MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania, § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2 zákona č.
431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške 23 442,43 €.

23442,43

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO účtovaním nákladov so súvzťažným zápisom v prospech účtu 221 - Bankové účty nedodržala ust. § § 45 ods. 2,4, § 46 ods. 3,6 pism. d), § 49 ods. 9 Opatrenie MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania, § 2 ods. 2
plsm. b), § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2,3, § 12 ods. 1 plsm. a) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve vo výške 5762,11 €.__________________________________________________________________________________

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO nesprávne postupovala pri krátení stravného, nesprávne priznala stravné v závislosti od trvania pracovnej cesty v kalendárnom dni mimo územia Slovenskej republiky, poskytla vreckové v nesprávnej výške a
vyplatila náhrady cestovných výdavkov v nesprávnej výške, týmto postupom konala v rozpore s ust. § 4 ods. 1 písm. a), § 10, § 13 ods. 4 písm. b), ods. 7, § 14 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách, § 19
ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z„ čim porušila finančnú disciplínu v zmysle ust. § 31 ods. 1 pism. b) zákona č, 523/2004 Z. z. vo výške 172,78 €.

Sprava finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV
AO priznala vyšší tarifný plat zaradením zamestnanca do vyššieho platového stupňa v závislosti od dĺžky započítanej praxe zamestnanca, týmto postupom konala v rozpore s ust. § 7 ods. 1, § 27 ods. 6 zákona č.
55312003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z., čim porušila finančnú disciplínu v zmysle ust. § 31 ods. 1 pism. b) zákona č.
523/2004 Z. z. vo výške 27,50 €._______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Správa finančnej kontroly Bratislava Fyzikálny ústav SAV AO poskytla preddavok na obstaranie dlhodobého hmotného majetku na obdobie dlhšie ako tri mesiace a finančne nevysporiadala uvedený preddavok najneskôr do konca rozpočtového roka, týmto postupom konala v
rozpore s ust. § 19 ods. 8,10 zákona č. 523/2004 Z. z., čim porušila finančnú disciplínu v zmysle ust. §31 ods. 1 pism. I) zákona č. 523/2004 Z. z. vo výške 1 927,80 €.__________________________________________

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a
športu Slovenskej republiky

Overením použitia bežných výdavkov na reprezentačné bolo zistené, že MŠWaŠ SR poskytlo zamestnancom .pralinky“ v rokoch 2014 - 2015, a to:

• ÚD č. 403574 bola dňa 15.12.2014 uhradená KDF č. 3056/2014 za pralinky (550 ks) v sume 3 300,00 € na základe objednávky č, 24514 zo dňa 01.12.2014;
• ÚD č, 403179 bola dňa 17.12.2015 uhradená KDF č. 2679/2015 za pralinky a poštovné v sume 3 309,00 €. Objednávka č. 25821 zo dňa 13.11.2015.

Uvedené výdavky nespĺňajú podmienku výdavkov na reprezentačné účely (pohostenie alebo občerstvenie) v zmysle § 2 ods. 1 Výnosu č. MF/11250/2004-42 a Smernice č. 21/2013.

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a
športu Slovenskej republiky

PD č. 1209 zo dňa 16.12.2015 bol zúčtovaný poskytnutý preddavok na reprezentačné účely na základe platobného poukazu zo dňa 16.12.2015 v sume 20,98 € s priloženým dokladom zo dňa 10.12.2015 za nákup CD, 
a to CD zlatý vianočný výber á 6,99 € a CD CHRISTIMAS á 13,99 € s poznámkou .CD - hutfea na Vianočnú kapustnicu“. V predloženej .Žiadanke na reprezentačné účel/ zo dňa 09.12.2015 bol .Názov a účel akcie: 
neformálne stretnutie s ministrom - repre“.
Zakúpené CD nosiče nespĺňajú podmienku výdavkov na reprezentačné účely (občerstvenie účastníkov porád, konferencií a iných pracovných stretnutí) v zmysle § 2 ods. 1 Výnosu č. MF/11250/2004-42 a Smernice č. 
21/2013.

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu í
športu Slovenskej republiky

Overením použitia bežných výdavkov na propagačné účely bolo zistené, že MSWaS SR. 1 Overením Prílohy č. 1 zmluvy bolo zistené, že obsahuje položku č. 78 - Pero gulôčkové s vymeniteľnou náplňou s cenou 0,09
€ bez DPH, pričom MŠWaŠ SR objednalo a boli dodané aj iné perá, a to:

ÚD č. 400897 bola dňa 06.05.2015 uhradená KDF č. 787/2015 za perá MPMISHAN plastové čierne s potlačou MŠWaŠ SR (500 ks) v sume 309,60 € (pero s cenou 0,516 €/ks bez DPH) na základe objednávky č.
25044 zo dňa 17.04.2015.

• ÚD č. 403320 bola dňa 29.12.2015 uhradená KDF č. 2791/2015 za perá a súpravy pier Parker v sume 1 482,84 €.;

• ÚD č. 403391 bola dňa 29.12.2015 uhradená KDF č. 2847/2015 za perá MPM ISHAN plastové čierne s potlačou (500 ks) v sume 223,20 €.

MŠWaŠ SR obstaralo uvedené pera a súpravy pier nad rámec platnej zmluvy.

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

MŠWaŠ SR dňa 09.12.2015 zúčtovalo poskytnutý preddavok na reprezentačné účely PD č. 1134 na základe platobného poukazu zo dňa 04.12,2015 v sume 79,80 € za nákup .vianočná hviezda 20 ks' Použitie
finančných prostriedkov na poskytnuté dary novinárom a zástupcom médií pri príležitosti .Vianočnej novinárskej kapustnice* nespĺňa podmienku výdavkov na reprezentačné účely v zmysle § 2 ods. 2 Výnosu č.
MF/11250/2004-42 a ČI. 2 ods 4 Smernice č. 21/2013. .................          ........              ..........  ........................................................................................................................................................................................................
MSWaS SR realizovalo stavebné práce nad rámec rámcovej dohody v sume 13 954,7 ÍT!

Súhrn - prehľad stavebných prác realizovaných nad rámec Rámcovej dohody č. 0430/2014
Celková cena nad rámec dohody realizovaných stavebných prác v €

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

ÚD č. KDF č. bez DPH sD

402848/2014 2479/2014 76,50 91,80
402850/2014 2481/2014 59,85 71,82
403039/2014 2642/2014 868,72 1 042,46
403040/2014 2643/2014 47,70 57,24
403210/2014 2775/2014 193,50 232,20
403258/2014 2809/2014 2979,78 3575,74
403456/2014 2961/2014 100,81 120,96
403457/2014 2962/2014 140,63 168,76
403458/2014 2963/2014 181,50 217,80
403504/2014 3006/2014 893,51 1 072,21
400021/2015 12/2015 411,40 493,68
420003/2015 50/2015 3X6,36 3 967,63
400068/2015 67/2015 646,93 776,32
420013/2015 281/2015 498,26 597,91
400317/2015 282/2015 1 148,98 1 378,78
400318/2015 283/2015 74,50 89,40

11 628 93 _____
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Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

Overením vyplatených cestovných náhrad bolo zistené, že PD č. 475 zo dňa 22.05.2015 boli vyplatené cestovné náhrady v celkovej sume 76,26 € za cestovný príkaz (dalej len ,CP“) č. 159/15. Pracovná cesta bola 
vykonaná v dňoch 22.04.-23.04.2015 (miesto rokovania: Podhorany, Jurské... Prešov). Za pracovnú cestu dňa 23.04.2015, ktorá trvala 14 hodín (na CP bol vyznačený odchod z Prešova o 06:45 hod. a príchod do 
Bratislavy o 14:00 hod.) bolo uhradené stravné v sume 9,80 € zodpovedajúce času trvania pracovnej cesty v časovom pásme nad 18 hodin. Zamestnanec mal nárok na stravné podľa údajov trvania pracovnej cesty na 
CP v sume 6,30 € (pre časové pásmo 12 hodín -18 hodín). V danom pripade bolo vyplatené stravné o 3,50 € nad rámec oprávnenia. __________________________________________________________

3,50 3,50

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na vypracovanie štúdie.

ÚD č. 403664/2014 bola dňa 18.12.2014 uhradená faktúra KDF č. 3136/2014 v sume 13 900,00 € za vypracovanie .Základnej štúdie realizovateľnosti optimalizácie a racionalizácie poskytovania služieb štátu v oblasti
rezortu MŠWaŠ SR“.
Predmetná štúdia mala byť vypracovaná zamestnancami MŠWaŠ SR, kedže MŠWaŠ SR disponovalo všetkými potrebnými údajmi na posúdenie činnosti priamo riadených organizácii (čo bolo predmetom štúdie) a
navyše prostredníctvom svojich vecne príslušných organizačných útvarov (ktorá spolupracujú s rezortnými organizáciami) mohlo docieliť kvalifikované a legitímne závery a odporúčania.

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na členský poplatok

ÚD č. 403434 bola dňa 04.12.2014 uhradená KDF č. 2939/2014 v sume 150,00 € za členský poplatok občianskemu zdraženiu Asociácia hovorcov Slovenska, o.z„ Kvetná č. 14, Bratislava.

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo  školstva,  vedy,  výskumu a
športu Slovenskej republiky

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na vytvorenie prezentácie

ÚD č. 403752 bola dňa 17.12.2014 uhradená KDF č. 3202/2014 v sume 360,00 € za vytvorenie kompletnej PowerPoint prezentácie na podujatie .StartupAwards“ na základe objednávky č. 24494 zo dňa 03.12.2014.
MŠWaŠ SR zMŠWaŠ SR zdôvodnilo potrebu vypracovania prezentácie dodávateľským spôsobom (zaneprázdnenosť vlastných zamestnancov a zložitosť pripravy predmetnej prezentácie).
Neplnenie podmienok uzatvorených zmlúv pri nakladaní s verejnými prostriedkami

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu Í
športu Slovenskej republiky

Overením účtovných dokladov týkajúcich sa úhrady podľa zmluvy za poskytnuté služby bolo zistené, že:
• ÚD č. 401079 bola dňa 21.05.2015 uhradená faktúra KDF č. 938/2015 v sume 2 640,00 € za .Vstupný audit prevádzok podľa príloh/, ktorý neobsahoval podklady preukazujúce skutočné vykonanie fakturovaných
plnení týkajúce sa výkonu spoločných hygienických kontrol s rozpisom hodin podľa jednotlivých pracovísk.
• ÚD č. 403413 bola dňa 31.12.2015 uhradená faktúra KDF č. 2864/2015 v sume 1 473,24 € za .Dohľad nad pracovným prostredím za rok 2015“, ktorá neobsahovala podklady preukazujúce skutočné vykonanie
fakturovaných plnení podľa tabulky cien k zmluve.
Na základe ZoD za vykonanie novej hydroizolácie plochej strechy dňa 29.12.2015 (ÚD č. 403396) bola uhradená KDF č. 2852/2015 v sume
22 080,00 €.

Overením plnenia podmienok ZoD bolo zistené:
■ stavebný denník neobsahoval prevzatie pracoviska v deň nadobudnutia účinnosti ZoD (11.12.2015), podľa zápisov v ňom práce začali dňa 09.12.2015, t.j. pred uzatvorením a nadobudnutím účinnosti ZoD; obsahoval
aj vykonané práce dňa 18.12.2015, ktoré neboli predmetom ZoD, ale boli samostatne objednané a fakturované (ÚD č. 403394 zo dňa 29.12.2015 za KDF č. 2850/2015 za opravu hydroizolácie plochej strechy - stúpačky
na Stromovej 1, Bratislava v sume 607,71 € na základe objednávky č. 26021 zo dňa 17.12.2015 a ponuky zo dňa 15.12.2015);
• preberací protokol nebol prílohou faktúry a nebol doničený audítorskej skupine.
Overením postupu vykonaného prieskumu trhu na uvedenú zákazku bolo zistené, že táto zákazka nebola doplnená do .Plánu verejného obstarávania - časť B“, kedže nebola audítorskej skupine predložená schválená
.Žiadosť o zaradenie požiadavky na zadávanie zákazky do plánu verejného obstarávania na rok 2015“ i ked v .Zápise z prieskumu trhu...“ zo dňa 14.12.2015 bolo uvedené .č. zákazky podľa plánu VO - časť B:
153/2015“ (poznámka audítorskej skupiny: číslo 153 dopísané rukou). Uvedeným postupom MŠWaŠ SR konalo v rozpore s ČI. 7 ods. 1 Smernice č. 49/2015.

MŠWaŠ SR realizovalo úhradu ÚD č. 403395 dňa 29.12.2015 na základe KDF č. 2851/2015 za vodárenské a stavebné prace v sume 15 912,00 €
Audítorskej skupine nebol s dokumentáciou predložený stavebný dennik a preto sa nedá overiť plnenie ČI. III. ods. 1 zmluvy. Namiesto preberacieho protokolu bola predložená .Zápisnica o odovzdaní predmetu diela“ zo
dňa 21.12.2015 v dvoch rôznych vyhotoveniach, ktoré neobsahovali zhodnotenie akosti vykonaných prác a tieto neboli potvrdené zástupcom objednávateľom, že práce prevzal. Overením postupu vykonaného prieskumu
trhu na uvedenú zákazku bolo zistené, že táto zákazka nebola doplnená do .Plánu verejného obstarávania - časť B“, kedže nebola audítorskej skupine predložená schválená .Žiadosť o zaradenie požiadavky na
zadávanie zákazky do plánu verejného obstarávania na rok 2015“ i ked v .Zápise z prieskumu trhu...“ zo dňa 14.12.2015 bolo uvedené ,č. zákazky podľa plánu VO - časť B: 153/2015“ (poznámka audítorskej skupiny:
číslo 153 dnnisané mknnl I Ivarianým nnstimnm MŠWaŠ SR knrmlnv mTnnra s ČI 7 ryte 1 Smnmiceč 49/2018______________________________
______________________________________________________________________________________________________________________ 1

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a
športu Slovenskej republiky

Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu i
športu Slovenskej republiky

Nezverejnenie zmluvy o poskytovaní právnych služieb v Centrálnom registri zmlúv

MŠSWaŠ SR uzatvorilo dňa 30.04.2010 Zmluvu o poskytovaní právnych služieb č. 0350/2010 (dalej len .zmluva“) s advokátkou JUDr. Martou Smcovou s účinnosťou od 01.05.2010 na dobu neurčitú, s dohodnutou
mesačnou paušálnou odmenou za poskytovanie právnych služieb v sume 330,00 €.. Plnenie zo zmluvy za auditované obdobie činilo celkovú sumu 5 940,00 í podľa predloženého prehľadu .Dodávateľ: 14013, Smcová
Marta za obdobie roku 2014 a I. polrok 2015“.______________________________________________________________________ ______________________________________
Nezverejnenie objednávok, resp. nezverejnenie objednávok do desiatich pracovných dní odo dňa vyhotovenia objednávok na webovom sídle MSWaS SR v sume 11 463,99 €.

Nezverejnené objednávky na svojom webovom sídle:
Číslo. objednávkyZo dňaPredmet plnenia Suma v € ÚD č. / zo dňa
2449403.12.2014prezentácia 360,00 403752 /17.12.2014
2504123.04.2015prezutie pneumatík 411,88400945 /12.05.2015
2576002.11.2015ocfeomé posúdenie dodaného realizačného projektu Základňová stanica .vysielač“ Stromová 1, Bratislava55,00402792 / 24.11.2015
2575730.10.2015dodávka a montáž tabulky78,00402800 / 24.11.2015
2583519.11.2015poradenské služby pri oprave chyby významného rozsahu v účtovníctve ministerstva3 250,00403412 / 30.12.2015
2604723.12.2015oprava zdroja kamerového systému143,76403445 / 31.12.2015
S p o I uxx4 298,64x

Nezverejnené objednávky do desiatich pracovných dní odo dňa vyhotovenia na svojom webovom sídle:
Číslo objednávkyZo dňaZverejnená dňaPredmet plneniaSuma v €ÚD č. / zo dňa
2443720.11.201420.04.2015nákup pamätnej mince24,32403387 / 04.12.2014
2451401.12.201420.04.2015nákup praliniek3 300,00403574 /15.12.2014
2504417.04.201520,05.2015perá MPM ISHAN 309,60400897/06.05.2015
2509007.05.201531.05.2015servisnépráce140,77401084/25.05.2015
2508907.05.201531.05.2015servisné práce41,04401085 / 25.05.2015
2571101.04.201531.05.2015prezutie pneumatlk40,62402614 / 03.11.2015
2582113.11.201531.12.2015nákup praliniekS 309,00403179 /17.12.2015
S p o I uxxx7 165-35x______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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Príloha č. 1

Citlo
vládneho

Začiatok vlidntho 
auditu

Koniec
vládneho
auditu

Oprávnení osoba Povinná osoba Popil Mdostjfru Vytiu porušenia v
EUR Odvod* EUR Perute v EUR

16100041 20.04.2016 07 10.2016 Ministerstvo financií SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky

Nesprávne zatriedenie bežných výdavkov v sume 1 453,19 €

a) Overením zatriedenia bežných výdavkov (hotovostné výdavky) bolo zistené ich nesprávne zatriedenie na poc^oložku ekonomickej klasifikácie (dalej aj .podpoložka"), ktoré je v nasledovnom tabuľovom prehľade:
PD č. / zo dňaPredmetSuma v CNesprávna podpoložkaSprávna pot^xrložka
504 / 29.05.2015smútočný veniec69,00633016-Reprezentačné 633006-Všeobecný materiál
1205 / 16.12.2015novoroóné pozdravy56,02633016-Reprezentašné637003-Propagácia...

S p o I ux125,02xx

^Overením zatriedenia bežných výdavkov (bezhotovostné výdavky) bolo zistené ich nesprávne zatriedenie na podpoložku ekonomickej klasifikácie, ktorá je v nasledovnom tabulkovom prehľade:
ÚD č. / zo dňaPredmetSuma v ENesprávna pocfcoložkaSprávna podpoložka
400897 / 06.05.2015perá s pollačou309,60633016-Reprezentačné 637003-Propagácia...
400942/11.05.2015smútočnýveniec50,00633016-Reprezentačné633006-Všeobecný materiál 401050 / 25.05.2015stqän na bicykle94,80633006-Všeobecný materiál633004-Prevádz. stroje...
402502 / 21.10.2015kalkulačky Casio43,20633006-Všeobecný materiál633004-Prevádz. stroje...
402987 / 15.12.2015kalkulačky Casio66,96633006-Všeobecný materiál633004-Prevádz. stroje...
32767 / 18.12.2015dary - vázy199,50633006-Všeobecný materiál633016-Reprezentačné
32768 / 18.12.2015dary - vázy206,99633006-Všeobecný materiál633016-Reprezentaíné 403076 / 28.12.2015kalkulačky Casio133,92633006-Všeobecný materiál633004-Prevádz, stroje...
403391 / 29.12.2015perá s potlačou 223,20633016-Reprezentačn6637003-Propagácia...

S p o I ux1 328,17xx

t 453,19

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky

Cestovné náhrady tuzemské:
- nesprávne údaje na účtovných dokladoch (cestovných príkazoch);
- zo stranv zamestnanca nebol dockianv 6 36 ods. 7 zákona o cestovných náhradách.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky

Nedodržanie smernice pri používaní služobných motorových vozidiel

- nedôsledné vyplňovanie žiadaniek na prepravu;
- nedôsledné vedenie tlačív evidencie prevádzky.16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 

športu Slovenskej republiky
Nedodržanie Smernice č. 21/2013 týkajúce sa používania žiadaniek na reprezentačné a propagačné účely, vedenia evidencie darov.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky

- nevykonanie inventarizácie dlhodobého (účet 013) a drobného dlhodobého nehmotného majetku (účet 018) v roku 2015;
- nepreukázanie wdania Príkazu ministra na vykonania inventarizácie maietku v roku 2015.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský rybársky zväz

Vládnym auditom bolo zistené, že povinná osoba zaslala informáciu o svojej organizácii, v rozsahu stanovenom zmluvou, až dňa 24.04.2015 na adresu elektronickej pošty Poskytovateľa ziadostl.sport@minedu.sk a tiež
v písomnej podobe až dňa 24.04.2015.

Zároveň bolo zistené, že povinná osoba Vyúčtovanie - zoznam dokladov o úhrade výdavkov za plnenia (napr. tovarov, služieb, miezd, vykonaných prác....) za rok 2014 zaslala oneskorene až dňa 27.02.2015 na adresu
elektronickej pošty Poskytovateľa a až dňa 27.02.2015 v písomnq podobe na formulároch, ktoré poskytovateľ zverejnil na svojom webovom sídle.

Overovaním predložených dokladov bolo audítorskou skupinou tiež zistené, že povinnej osobe výnosy z poskytnutej dotácie v rokoch 2014 a 2015 nevznikli, ale o tejto skutočnosti neinformovala Poskytovateľa.

Uvedeným konaním povinná osoba nedodržala podmienky za ktorých jq boli verejné prostriedky poskytnuté stanovené v ČI. 4 bodoch (6),(7) a (8) Zmluvy č. 0068/2014/SŠSŠM v znení dodatkov, resp. v ČI, 4 bode (6) 
Zmluvy č. 0041/2015/SŠSŠM v znení dodatku č. 1 a tým porušila finančnú disciplínu v zmysle ustanovenia 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

39 644,00

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský národný aeroklub generála Milana
Rastislava Štefánika

Nezaslanie informácie o svojej organizácii a nezaslanie informácie o výnosoch (str. 23,24) - Rok 2014

PodTa čl. 4 bod (7) - Povinnosti a záväzky prijímateľa Zmluvy č. 0027/2014/SŠSŠM o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky pre oblasť športu na bežné výdavky zo dňa 09.01.2014 vznení dodatkov .Prijímateľ sa zaväzuje do 15. apríla 2015 zaslať na adresu elektronickej pošty Poskytovateľa ziadosti.sport@minedu.sk, a fiež aj v 
písomnej forme, informáciu o svojej organizácii (ďalej len .informácia1) v nasledovnom rozsahu:

a) orgány Prijímateľa a ich zloženie,
b) mená a priezviská osôb, ktoré sú oprávnené konať v mene Prijímateľa, alebo v priebehu sledovaného obdobia boli oprávnené konať v mene Prijlmateťa, o) zoznam právnických osôb, ktoré boli zriadené Prijímateľom,
alebo v ktorých má Prijímateľ podiel, s uvedením názvu, sídla a identifikačného čísla,
d) informácia o nehnuteľnostiach vo vlastníctve alebo spoluvlastníctve Prijímateľa a osôb podťa písmena c) (číslo listu vlastníctva, názov okresu, názov obce, názov katastrálneho územia, druh pozemku a popis
stavby),
e) informácia o právnických osobách, ktorých je Prijímateľ členom (názov, sídlo a identifikačné číslo),
f) riadna účtovná závierka Prijímateľa,
g) meno, priezvisko a funkcia osoby, ktorá schválila Informáciu spolu s dátumom jej schválenia,
h) meno a priezvisko kontaktnej osoby pre Informáciu'.

Podľa čl. 4 bod (6) Zmluvy č. 0027/2014/SŠSŠM .Prijímateľ je povinný do 15. februára 2015 poukázať na účet Poskytovateľa SK19 8180 0000 0070 0006 3812, VS 10 výnosy z dotácie poskytnutej na základe tejto 
zmluvy a zároveň zaslať v tomto termíne Poskytovateľovi oznámenie o sume poukázaných výnosov, V pripade, ak Prijímateľovi nevznikli výnosy z dotácie, je povinný o tejto skutočnosti informovať Poskytovateľa“.

Povinná osoba za rok 2014 nezaslala na adresu elektronickej pošty poskytovateľa ziadosti.sport@minedu.sk a ani v písomnej forme poskytovateľovi informáciu o svojej organizácii. Zároveň nezaslala poskytovateľovi 
informáciu o tom, že jej výnosy nevznikli. Uvedeným konaním povinná osoba nedodržala podmienky stanovené v článku 4 bodoch (6) a (7) Zmluvy č. 0027/2014/SŠSŠM v znení dodatkov a tým porušila finančnú 
disciplínu v zmysle ustanovenia § 31 ods. 1 pism. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

Podľa ustanovenia § 31 ods. 7: Sitojekt verejnej správy, ktorý porušil finančnú disciplínu podľa odseku 1 písm. a) až n), je povinný uplatniť voči zamestnancovi zodpovednému za porušenie finančnej disciplíny postup 
podľa osobitných prectysov

Vyjadrenie povinnej osoby preukazujúce zistený nedostatok budú tvoriť prílohu č. 1 Čiastkovej správy z vládneho auditu č. 16100041-P-21 archivovanej na MF SR.

74 820,00

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky

Overovaním použitia prostriedkov dotácie a príslušnej dokumentácie audítorská skupina zistia, že povinná osoba prostriedky dotácie použila na úhrady preddavkov na základe preddavkových, resp. zálohových faktúr

-zálohová faktúra vystavená č. FAZ1400007 zo dňa 02.04.2014 (interné č. 04/12) vo výške 4 200,00 EUR, uhradená dna 07.04.2014 (BV č. 4 zo dňa 30.04. 2014), vyúčtovacia faktúra č. FA1400331 zo dňa 30. 04. 2014
(interné č. 04/36), predmetom ktorej bol nákup hliníkových objímok, nerezových lán, lanových očníc, karabín, svoriek a lisovacích kliešťov vo výške 14 184,98 EUR,
-zálohová faktúra vystavená č. 22140085 zo dňa 05.06.2014 (interné č. 06/12) vo výške 259,20 EUR, predmetom ktorej bolo zapožičanie zástav na preteky, uhradená dňa 05.06.2014 (BV 6 zo dňa 30.06.2014), 
vyúčtovacia faktúra č. 21140893 zo dňa 26,06.2014,
-zálohová faktúra vystavená č. 22140112 zo dňa 23.07.2014 (interné č. 07/31) vo výške 70,32 EUR, predmetom ktorej bol prenájom vlajky na preteky, uhradená dňa 29. 07.2014 (BV 7 zo dňa 31.07.2014), vyúčtovacia 
faktúra č. 21141075 zo dňa 31.07.2014,
-zálohový list č. 7901570 zo dňa 13.08,2014 (interné č. 08/12) vo výške 395,80 EUR, predmetom ktorej boli kúpeľné procedúry, uhradený dňa 13.08.2014 (BV 8 zo dňa 31.08.2014), vyúčtovacia faktúra č. 7002430 zo 
dňa 28.08.2014.

Poskytnutie preddavkov nebolo vopred písomne dohodnuté v zmluve o dodávke výkonov a tovarov.

Poskytovaním preddavkov z finančných prostriedkov dotácie, ktoré neboli zmluvne dohodnuté povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 19 ods. 3, 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a porušila finančnú dsciplinu podľa § 31 ods. 1 písm. I) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého; .Porušením finančnej disciplíny je úhrada preddavku z 
verejných prostriedkov v rozpore s týmto zákonom alebo v rozpore s podmienkami určenými pri poskytnutí verejných prostriedkov.' vo výške 4 925,32 EUR (4 200,00 EUR + 259,20 EUR + 70,32 EUR + 395,80 EUR).

4 925,32

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky

Realizáciou iných finančných operácií z účtu, ktorý mal byt zriadený výhradne na vedenie prostriedkov štátneho rozpočtu povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením čl. 2 bod 1, čl. 3 bod 7 zmluvy č. 
0061/2014, čl. 2 bod 1, čl. 3 bod 11 zmluvy č. 0066/2015 a s ustanovením § 8a ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a porušila finančnú dsdplínu podľa § 31 ods. 1 pism. n) zákona 
č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého: .Porušením finančnej disciplíny je porošenie pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté.“ vo výške 85 690,66 
EUR
(1 960,66 EUR + 2 824,00 EUR + 80 906,00 EUR).

85 690,66

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky

Overovaním použitia prostriedkov dotácie a správnosti vyúčtovania audítorská skupina zistila, že povinná osoba v niektorých prípadoch uviedla vo vyúčtovaní iné údaje, ako boli údaje uvedené na predložených 
dokladoch, ktorými povinná osoba preukázala audítorskej skupine čerpanie prostriedkov dotácie.
Uvedením iných údajov vo vyúčtovaní dotácie, ako údaje uvedené na predložených dokladoch preukazujúcich čerpanie prostriedkov dotácie povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením čl. 4 bod 8 zmluvy č. 
0061/2014, čl. 4 bod 8 zmluvy č, 0066/2015 a s ustanovením § 8a ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a porušila finančnú disciplínu pódia § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého: .Porušením finančnej disciplíny je porošenie pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté.' vo výške 3 335,09 EUR (1 486,09 
EUR+ 1 849,00 EUR).

3 335,09

116100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky

Povinnej osobe bola poskytnutá dotácia na kapitálové výdavky na účel: štartovacie zariadenie (Bratislava - Jarovce, marec 2015). Povinná osoba použila tieto prostriedky na úhradu faktúry č. 35 zo dňa 20.11. 2015 
(interné č. 11/55), prechretom ktorej bolo obstaranie automatického štartovacieho zariadenia vo výške 95 850,00 EUR a dane z pridanej hodnoty Daňovému úradu z titulu nadobudnutia tovaru v tuzemsku z iného 
členského štátu vo výške 19 170,00 EUR. Povinná osoba účtovala na základe uvedenej faktúry vo výške 95 850,00 EUR na ťarchu účtu 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku a daň z pridanej hodnoty 
vzťahujúcu sa k obstaranému štartovaciemu zariadeniu vo výške 19170,00 EUR na ťarchu účtu 549 - Iné ostatné náklady.
Povinná osoba mala do obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku zahrnúť aj náklady súvisiaca s obstaraním a účtovať náklady súvisiace s obstaraním na ťarchu účtu 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného 
majetku.

Povinnej osobe bola poskytnutá dotácia na kapitálové výdavky na účel: výstavba a materiálne vybavenie Národného centra
pre rýchlostnú kanoistiku. Povinná osoba použila tieto prostriedky na úhradu faktúr súvisiacich s daným účelom, predmetom ktorých boli prieskumné a projektové práce:
-faktúra č, FA1500052zodňa31.12.2015 (interné č. 02/24), predmetom ktorej bolo vykonanie správy vplyvov prostredia na Náturu 2000 vo výške 3 500,00 EUR,
-faktúra č. 160203 zo dňa 11.02. 2016 (interné č. 02/26), predmetom ktorej boli práce na dokumentácii EIA: .Národné centrom rýchlostnej kanoistiky a veslovania Jarovce', dokumentácia v zmysle zákona č. 24/2006 Z.
z. o hodnotení vplyvov činnosti na životné prostredie vo výške 10 200,00 EUR,
-faktúra č. 01/02/2016 odoslaná dňa 20.02.2016, predmetom ktorej bola konzultačná činnosť, orfcomá pomoc, spracovanie podkladov pre projektovú priptavu, geodetické práce - zameranie a vytýčenie kanoistickej a
veslárskej dráhy vo výške 15 000,00 EUR,

Povinná osoba účtovala na základe uvedených faktúr na ťarchu účtu 518 - Ostatné služby. Kedže išlo o prieskumné a projektové práce, mala povinná osoba na základe uvedených faktúr účtovať na ťarchu účtu 042 - 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku.

Nezahrnutím nákladov súvisiacich s obstaraním dlhodobého hmotného majetku do obstarávacej ceny nepostupovala povinná osoba v súlade s ustanovením § 24 ods. 1 pism. a), § 25 ods. 1 písm, a), ods. 6 pism. a),

§ 8 ods. 1,2 zákona č. 431/2002 Z. z., § 22 ods. 1 písm. a), b) Opatrenia MF/24342/2007-74 o postupoch účtovania.

47 870,00
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Overovaním použitia prostriedkov dotácie a príslušnej dokumentácie audítorská skipina zistia, že povinná osoba nesprávne účtovala na základe zálohovej (preddavkovej) faktúry preddavok napr. na prenájom zástav, 
kúpefné procedúry na ťarchu vecne príslušného nákladového účtu so súvzťažným zápisom v prospech účtu 321 - Dodávatelia.

Povinná osoba mala na základe bankového výpisu zaúčtovať úhradu zálohovej faktúry vo výške poskytnutého preddavku na ťarchu účtu 314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky so súvzťažným zápisom v prospech 
účtu 221 - Bankové účty. Po prijatí vyúčtovacej faktúry mala účtovať o vzniku záväzku v prospech účtu 321 - Dodávatelia
so súvzťažným zápisom na ťarchu vecne príslušného nákladového účtu a následne mala zúčtovať poskytnutý preddavok na ťarchu účtu 321- Dodávatelia a v prospech účtu 314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky.

Naúčtovaním o poskytnutých preddavkoch povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 4 ods. 2, § 8 ods. 1,2 zákona č 431/2002 Z. z. o účtovníctve, § 36 ods. 4, § 39 ods. 1 Opatrenia MF/24342/2007-74, o
postupoch účtovania.
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Overovaním predloženej dokumentácie k verejnému obstarávaniu audítorská skupina zistila, že povinná osoba realizovala nasledovné zákazky:
Nákup a montáž 2 lodných kontajnerov so schodiskom (01/2014),
Zostava 6 kontajnerov s montážou (01/2015),
Zostava 3 kontajnerov a 1 septického tanku s dopravou (11/2015).

Povinná osoba vo všetkých spomenutých prípadoch realizovala verejné obstarávanie podťa § 9 ods. 9 zákona, pričom uvedené zákazky spĺňali podmienky podlimitnej zákazky a mal byť použitý postup na zadávanie 
podlimitnEj zákazky v súlade s ustanovením § 91 zákona č. 25/2006 Z. z o verejnom obstarávaní.

Nezadávaním zákaziek na dodanie tovaru a poskytnutie služieb v súlade so zákonom č. 25/2006 Z, z. o verejnom obstarávaní povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 7 ods. 1,2, § 4 ods. 3, § 91 ods. 1
písm. a), pism. b) bod f zákona č. 25/2005 Z. z o vereinom obstarávaní.
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Overovaním predloženej dokumentácie k verejnému obstarávaniu audítorská skupina zistila, ža povinná osoba realizovala zákazky podľa § 9 ods, 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, ktorých 
prec^okladaná hodnota bola vyššia ako 1 000,00 EUR a na ktoré bolo použitých viac ako 50 % prostriedkov dotácie (§ 7 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní), napr.: v roku 2014:
-Výstavba profesionálnej pretekárskej dráhy pre 9 lodi s ukotvením podľa štandardov Medzinárodnej kanoistickej federácie (ICF) s predpokladanou hodnotou zákazky (dalej len „PHZ") do 16 000,00 EUR,
-Úprava pozemku v areáli SZRK pri Jaroveckom ramene s PHZ do 15 000,00 EUR bez DPH, v roku 2015
-Nákup 2 ks lodných kontajnerov s dopravou a vykládkou s PHZ do 10 000,00 EUR bez DPH,
-Nákup novej lode - kajak K4 s PHZ hodnotu do 10 000,00 EUR bez DPH,
-Úprava lesnej cesty do pôvodného stavu, presun hmôt a vyrovnanie nerovnosti s PHZ 4 100,00 bez DPH,
-Nohy pod kontajner s PHZ 1756,80 EUR bez DPH.
Povinná osoba nezverejňovala v profile raz štvrťročne súhrnné správy o uvedených zákazkách.

Nezverejňovaním súhrnných správ o zákazkách, ktorých predpokladaná hodnota je rovnaká alebo vyššia ako 1 000,00 EUR povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 7 ods. 1, § 9 ods. 9 zákona č. 
25/2005 Z. z. o vereinom obstarávaní.
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Overovaním použitia prostriedkov dotácie a príslušnej dokumentácie audítorská skupina zistila, že vo vyúčtovaniach zahraničnej pracovnej cesty pri použití leteckej dopravy nie je uvedená informácia o čase odletu 
lietadla podfa letového poriadku, napr. vyúčtovanie zahraničnej cesty:
-s názvom akcie: Výcvikový tábor JAR, miesto pobytu Port Edward, zo dňa 05.03. 2014,
-s názvom akcie: Výcvikový tábor Sevilla, miesto pobytu: Sevilla, zo dňa 20.03.2014,
-s názvom akcie: VT JAR, miesto pobytu: Pretoria, zo dňa 02.03.2015,
-s názvom akcie: VT USA Florida, miesto pobytu: Melboume, zo dňa 21.12.2015.
Tento čas sa v zmysle ustanovenia § 13 ods. 5 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách považuje
za rozhodujúci pre posúdenie času stráveného v jednotlivých krajinách, od čoho závisí výška stravného za daný deň. Tým, že vo vyúčtovaniach pracovnej cesty sa táto informácia nenachádza, nie je možné dostatočne
preukázať, že nárok na stravné pri zahraničnej pracovnej ceste bol určený v správnej výške.

Overovaním použitia prostriedkov dotácie a príslušnej dokumentácie audítorská skupina zistila, že povinná osoba nedostatočne vyplňovala záznam o prevádzke vozidla - neboli vyplnené časy odchodu a príchodu, 
napr,: záznam o prevádzke vozidla priložený k VPD č. 37/2015 zo dňa 06.05.2015, VPD č. 78/2015 zo dňa 03.08.2015, VPD č. 83/2015 zo dňa 18.08.2015, VPD č. 84/2015 zo dňa f 8.08.2015.

Nedostatočným vyplňovaním vyúčtovaní zahraničnej pracovnej cesty a záznamu o prevádzke vozidla povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 8 ods. 1,2,4, § 32 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z.

2z7

mailto:ziadostl.sport@minedu.sk
mailto:ziadosti.sport@minedu.sk
mailto:ziadosti.sport@minedu.sk


Príloha č. 1

Čulo
vládneho
auditu

Začiatok vládneho 
auditu

Koniec
vládneho Oprávnená otoba Povmna osoba Popis nedostatku Výška porušenia v EUR Odvar) v EUR PtnAitvEUft

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky

Overovaním použitia prostriedkov dotácie a príslušnej dokumentácie audítorská skupina zistila, že povinná osoba opravila niektoré účtovné záznamy preškrtnutim alebo zabielením a prepisanim tak, že nebolo možné určiť
zodpovednú osobu, ktorá opravu vykonala, deň jej vykonania a obsah opravovaného účtovného záznamu
pred opravou. Išlonapr. o: Formulár 06 -Dohoda o použití cestného motorového vozidla pre služobné účely zo dňa 23.01. 2014, Zmluva o spolupráci uzatvorená podľa § 51 Občianskeho zákonníka zo dňa 07.08, 2014, 
Zmluva
o spolupráci uzatvorená podľa § 51 Občianskeho zákonníka zo dňa 01.10. 2014, Zmluva o spolupráci uzatvorená podľa § 51 Občianskeho zákonníka zo dňa 06.05.2015.

Nesprávnym opravovaním účtovných záznamov povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.
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SRZ SNV - Použitie verejných prostriedkov z dotácie v rámci PPG: 026 02 (SF: 5 %, použitie od 01.01. 2014 do 31.12.2014) .Športová priprava vybraných športovcov - Bodová Tatiana" nad rámec oprávnenia - Rok 2014 
(str. 8, 9)
Zmluvou č. 0028/2014/SŠSŠM zo dňa 09.01.2014 bola povinnej osobe v rámci PPG: 026 02 Športová priprava vybraných športovcov poskytnutá dotácia v sume 5 000,00 EUR pre športovkyňu - Bodová Tatiana.
V zmysle článku 7 ods. 3 pism. b) Zmluvy č. 0028/2014/SŠSŠM zo dňa 09.01.2014 a Dodatku č. 1 zo dňa 28.04.2014 oprávnené výdavky sú všetky výdavky prijímateľa alebo priameho realizátora preukázateľne viazané 
na vyššie uvedených športovcov a ich realizačných tímov, nevyhnutne potrebné na zabezpečenie ich športovej prípravy v súlade so schváleným harmonogramom športovej prípravy.
V zmysle článku 4 ods.2 prijímateľ sa zaviazal Spolufinancovaf oprávnené výdavky najmenej v sume 5 %, ktorá je uvedená ako percentuálny podiel vyúčtovaných oprávnených nákladov.
Vládnym auditom bolo overené, že povinná osoba spolufinancovala výdavky vo výške 5,00 %, čim splnila podmienku použitia dotácie.
Overením použitia poskytnutej dotácie na Športovú prípravu vybraných športovcov v sume 5 000,00 EUR, v členení: Bodová Tatiana 5 000,00 EUR, bolo audítorskou skupinou zistené, že dňa 13.03.2014 bola zo 
samostatného účtu č. SK49 5600 0000 0075 0146 2002 (BV č. 3/2014) z poskytnutej dotácie uhradená faktúra č. 2014009 zo dňa 12.03.2014 vo výške 503,94 EUR (v tom z dotácie 478,74 EUR a spolufinancovanie 25,20
EUR) za rýchlokorčuliarske kombinézy Maple Extreme III suit, veľkosti L a XL, s poznámkou .Trusová S., Čuja M.", čo hodnotí audítorská skupina ako neoprávnený výdavok, kedže bol viazaný na iných športovcov než 
vyššie uvedenú oprávnenú športovkyňu.
Povinná osoba na základe vyžiadania AS zo dňa 27.06.2016 vo svojom vyjadrení zo dňa 28.06.2016 uviedla, že ,Vo vyúčtovaní sme nesprávne vykázali celú čiastku."
Úhradou a zúčtovaním faktúry č. 2014009 z dotácie vo výške 478,74 EUR, poskytnutej na účel .Športová priprava vybraných športovcov - Bodová Tatiana" došlo k použitiu verejných prostriedkov vo výške 478,74 EUR
nad rámec oprávnenia dohodnutý v článku 7 ods. 3 pism. b) Zmluvy č. 0028/2014/SŠSŠM zo dňa 09.01.2014 a Dodatku č. 1 zo dňa 28.04.2014.
Použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov, povinná osoba porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 pism. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách verejnej správy v celkovej výške 478,74 EUR.

V zmysle § 31 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z: o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa za porušenie finančnej disciplíny podľa odseku 1 pism. b) ukladá odvod vo výške porušenia finančnej disciplíny a penále vo
výške 0,1 % zo sumy, v ktorej došlo k porušeniu finančnej disciplíny, za každý aj začatý deň omeškania s úhradou uloženého odvodu."

478,74 478,74
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SRZ SNV - Použitie verejných prostriedkov na úhradu záväzku roku 2013 nad rámec oprávnenia - Rok 2014 (účel .Športové odvetvia - Výber a priprava športových talentov") (str.8)
Zmluvou č. 0028/2014/SŠSŠM zo dňa 09.01.2014 bola povinnej osobe v rámci účelu Športové odvetvia - Výber a príprava športových talentov (PPG: 026 03) poskytnutá dotácia v sume 35 300,00 EUR
Podľa § 8a ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa dotácie poskytujú len na základe osobitného zákona v rozsahu, spôsobom a za podmienok ním ustanovených. Poskytovateľ
dotácie môže ustanovené podmienky podrobnejšie určiť, prípadne môže určiť ďalšie podmienky, ktorými sa zabezpečí maximálna hospodárnosť a efektívnosť použitia dotácie.
V zmysle § 11 ods. 2 zákona č. 300/2008 Z. z. o organizácii a podpore športu dotáciu nemožno poskytnúť ani použiť na a) úhradu záväzkov z predchádzajúcich rokov okrem úhrady záväzkov na športovú infraštruktúru 
osobitného významu vzniknutých po potyise zmluvy o poskytnutí dotácie (ďalej len "zmluva"), b) refundáciu výdavkov uhradených v predchádzajúcich rokoch okrem refundácie výdavkov na športovú infraštruktúru 
osobitného významu vzniknutých po podpise zmluvy.
V usmemeni k vyúčtovaniu dotácií poskytnutých v roku 2014 je v pokynoch na vyplnenie formulára, bod 9, uvedené, že vo vyúčtovaní dotácií môžu byt uvedené len doklady vystavené s dátumom od 01.01.2014 do 31.
12.2014.
V zmysle článku 4 ods.2 prijímateľ sa zaviazal Spolufinancovaf oprávnené výdavky najmenej v sume 5 %, ktorá je uvedená ako percentuálny podiel vyúčtovaných oprávnených nákladov.
Vládnym auditom bolo overené, že povinná osoba spolufinancovala výdavky vo výške 5,27 %, čim splnila podmienku použitia dotácie.

Overením použitia verejných prostriedkov z dotácie poskytnutej na rok 2014 bolo zistené, že povinná osoba refundovala zo samostatného účtu č. SK49 5600 0000 0075 0146 2002 Športovému klubu mládeže Akademik 
Prešov nákup tréningovej pomôcky v sume 109,00 EUR, pričom z dotácie to predstavuje sumu 2,98 EUR (109,00 EUR minus spolufinancovanie vo výške 5 % (5,45 EUR), t.j. 103,55 EUR mínus spolufinancovanie naviac 
vo výške 0,27 % z celej vyúčtovanej sumy na uvedený účel 37 248,50 EUR (100,57 EUR). Faktúra č. 2013378 zo dňa 27.12.2013 (dátum vystavenia aj dodania dňa 27.12.2013) bola uhradená uvedeným športovým 
klubom dňa 07.01.2014 a refundovaná povinnou osobou dňa 25.02.2014 (BV č. 2/2014).

Úhradou záväzku z predchádzajúceho roku povinná osoba nepostupovala v súlade s § 11 ods. 2 zákona č. 300/2008 Z. z. o organizácii a podpore športu.
Použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov, povinná osoba porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 pism. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách verejnej správy v celkovej výške 2,98 EUR.

V zmysle § 31 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa za poničenie finančnej disciplíny podľa odseku 1 pism. b) ukladá odvod vo výške poničenia finančnej disciplíny a penále vo 
výške 0.1% zo sumv. v ktorei došlo k Doničeniu finančne) disciDlinv. za každú ai začatú deň omeškania s úhradou uloženého odvodu."

2,98 2,98-
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SRZ SNV - Nehospodárne použitie verejných prostriedkov (účel .Športové odvetvia - Výber a priprava športových talentov“) Rok 2014 (str. 8)
Zmluvou č. 0028/2014/SŠSŠM zo dňa 09.01.2014 bola povinnej osobe v rámci účelu Športové odvetvia - Výber a príprava športových talentov (PPG: 026 03) poskytnutá dotácia v sume 35 300,00 EUR.
V zmysle článku 4 ods.2 prijímateľ sa zaviazal Spolufinancovaf oprávnené výdavky najmenej v sume 5 %, ktorá je uvedená ako percentuálny podiel vyúčtovaných oprávnených nákladov.

V zmysle § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy právnické osoby a fyzické osoby, ktorým sa poskytujú verejné prostriedky, zodpovedajú za hospodárenie s nimi a sú povinné pri 
ich používaní zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.
Vládnym auditom bolo overené, že povinná osoba spolufinancovala výdavky vo výške 5,27 %, čím splnila podmienku použitia dotácie.
Ďalej AS v rámci výkonu vládneho audtu overila:
1. Vyúčtovanie športového podujatia Maďarsko, Budapešť (Danubia Cup) zo dňa 28.02.2014, BV č. 5/2014
V rámci vyúčtovania uvedeného športového podujatia bola predložená faktúra od Hungarian National Skating Federation (bez čísla) zo dňa 21.02.2014 za ubytovanie počas štyroch nocí v štyroch dvojposteľových izbách. 
Podľa vyúčtovania športového podujatia pracovná cesta trénera, vedúceho tímu a šiestich športovcov trvala trvala od 20.02.2014 s odchodom s príchodom do Budapešti o 18:00 hod. do 23.02. 2014 s príchodom do 
Prešova o 17:00 hod., t. j. účastníci pracovnej cesty strávili v Budapešti 3 noci. Povinná osoba prevodom zo samostatného účtu č. SK49 5600 0000 0075 0146 2002 (BV č. 5/2014) z poskytnutej dotácie dňa 12.05.2014 
refundovala výdavky klubu ŠKM Akademik Prešov za ubytovanie v počte noci, ktoré nezodpovedali skutočne strávenému času na pracovnej ceste, čím použila verejné prostriedky vo výške 144,00 EUR (v tom z dotácie 
136,20 EUR a spolufinancovanie 7,20 EUR) nehospodárne. Vo svojom vyjadrení zo dňa 27.06. 2016 povinná osoba uviedla, že .Faktúra na ubytovanie 4 nocí bola vystavená neoprávnene, čo si vedúca družstva nevšimla 
a faktúru uhradila. Rozdiel vo výške 144 € budeme žiadať vrátiť od ŠKMA Prešov."
1. Vyúčtovanie športového podujatia Bielorusko, Minsk (Svetový pohár juniorov) zo dňa 21.12.2014,14HV076
V rámci vyúčtovania uvedeného športového podujatia bolo predložené rozhodnutie o pomšení platobného poriadku za prejazd vozidiel na spoplatnených cestách Bieloruskej republiky zo dňa 15.12.2014 vydané 
Dopravným inšpektorátom Ministerstva dopravy a komunikácii Bieloruska. V informácii o zistenom porušení je ako typ porušenia uvedené nezaplatenie mýta, následkom čoho bola vyrúbaná zvýšená tarifa v sume 200,00 
EUR. Povinná osoba prevodom pri platbe kartou uhradila zo samostatného účtu č. SK49 5600 0000 0075 0146 2002 (BV č. 12/2014) dňa 17.12.2014 zvýšenú tarifu mýta v sume 200,00 EUR (v tom z dotácie 189,46 EUR 
a spolufinancovanie 10,54 EUR), vyrobenú v dôsledku poničenia platobného poriadku vodičom motorového vozidla SN172CF, čim použila verejné prostriedky nehospodárne, pričom audítorská skupina nevyčísfuje výšku 
nehospodárne použitých verejných prostriedkov. Vo svojom vyjadrení zo dňa 27.06. 2016 povinná osoba uviedla, že .Pri kontrole dokladov z vyúčtovania podujatia bol doklad o pokute účtovaný ako cestovný poplatok. Že 
išlo o pokutu, účtovateľ pokladničku neinformoval. Vodičovi motorového vozidla bude čiastka 200 € zosobnená."
Nehospodárnym vynaložením verejných prostriedkov, povinná osoba poničila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 pism. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.
Podľa § 32 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy za nesplnenie povinnosti ustanovených v § 19 ods. 3 môže ulažit pokutu aj Úrad vládneho auditu až do výšky 40 000 eur podľa všeobecných
oredoisov o sorávnom konaní v lehote Dodfa § 31.

136,20
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SRZ SNV - Poničenie ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (str. 11)
V zmysle § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve účtovná jednotka je povinná viest účtovníctvo správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov.
V zmysle § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve oprava sa musí vykonať tak, aby bolo možné určiť zodpovednú osobu, ktorá vykonala príslušnú opravu, deň jej vykonania a obsah opravovaného účtovného 
záznamu pred opravou a po oprave. Oprava v účtovnom zázname nesmie viest k neúplnosti, nepreukázateľnosti, nesprávnosti, nezrozumiteľnosti alebo neprehľadnosti účtovníctva.
Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve je účtovná jednotka povinná dodržiavať opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky.
Podľa § 8 ods. 2 pism. e) Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74vznení opatrenia z 20. novembra 2013 č. MF/17613/2013-74 sa náklady, ktoré sa týkajú budúcich
obdobi, časovo rozlišujú na účte 381 - Náklady budúcich období

Overením vyúčtovania pracovných ciest zo športových podujatí bolo zistené, že účtovné doklady z registračných pokladní za nákup pohonných hmôt, stravy (napr. doklad z registračnej pokladne k vyúčtovaniu športového 
podujatia - sústredenie Ventspils, Lotyšsko, k VPD č. 14HV044), vytlačené na termocitlivých páskach, sú slabo čitateľné resp. vyblednuté.
Ďalej bolo zistené, že z nákupov na čerpacích staniciach nie sú doložené doklady z registračných pokladní, ale len potvrdenia o zaplatení z platobných terminálov, ktoré nie sú fiškálnymi dokladmi a neobsahujú údaje o 
tovare a jeho množstve (napr. potvrdenky z platobných terminálov k vyúčtovaniu športového podujatia v Bormiu, k VPD č. 14HV058).
Overením výdavkov za Majstrovstvá Európy v Geisingene bolo zistené, že úhrada zo dňa 23.07.2014 vo výške 200,00 EUR (podľa údaja vo vyúčtovaní ide o štartovné) nie je zdokladovaná faktúrou (BV č. 7/2014).

Overením vyúčtovania športových podujatí bolo zistené, že tieto obsahujú prepisované, nečitateľné a zabielené údaje (napr. vyúčtovanie športového podujatia v Boímiu k VPD č. 14HV058).

Vládnym auditom bolo overené, že oznámenia poisťovni týkajúce sa povinného zmluvného poistenia, poistenia zo$ovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, poistenia čelného skla a havarijného 
poistenia mali prepis poistného za mesiace rokov 2014 aj 2015 a povinná osoba ich nesprávne zaúčtovala na ťarchu účtu MD 538 (Interné doklady č. 14IN00004 až 141N00006 a 14IN00009). Správne mali byt všetky 
uvedené prípady poistenia (alikvotná časť) zaúčtované na ťarchu účtu MD 381/D 321 ako náklady budúceho obdobia.

Uvedeným konaním povinná osoba porušila ustanovenie § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z o účtovníctve.

16100041 20.04.2016 07 10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský tenisový zväz

Uerpame dotácie nad rámec oprávnenia - podmienok použitia dotácie stanovenými v zmluve - rok 201b
V zmysle ustanovenia § 19 ods. 6 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy: .Verejné prostriedky sa môžu používať na krytie nevyhnutných potrieb a opatrení vyplývajúcich z osobitných prepisov. 
Subjekt verejnej správy je povinný pri používaní verejných prostriedkov zachovávať hospodámosf, efektívnosť a účinnosť ich použitia."

V zmysle ustanovenia Zmluvy č. 0034/2015/SŠSŠM v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2:
či. 7 bod 3: Dotácia sa poskytuje na Účel: .Športová priprava vybraných športovcov a športových kolektívov" v sume 15 000,00 eur, v členení:
- Oravec Jakub (PPG: 026 02, SF: 5%, použitie od 01.01.2015 do 31.12.2015) 5 000,00 eur
- Schmiedlová Kristína (PPG: 026 02, SF: 5%, použitie od 01.01.2015 do 31.12.2015) 10 000,00 eur.
Podmienky použitia dotácie: a) Prijímateľ vyúčtuje Spolufinancovanie za všetkých jeho športovcov spolu v sume 5% z vyúčtovaných oprávnených nákladov (nie je potrebné dokladovat spolufinancovanie osobitne za 
každého športovca),
b) oprávnené výdavky: všetky výdavky Prijímateľa alebo Priameho realizátora preukázateľne viazané
na vyššie uvedených športovcov a ich realizačné timy, nevyhnutne potrebné na zabezpečenie ich športovej prípravy..."
či. 3 bod 6: .Pod čerpaním sa rozumie aj prevod finančných prostriedkov z bankového účtu Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na iný účet Prijímateľa, ak Prijímateľ pred poukázaním dotácie na jeho bankový 
účet uvedený v záhlaví tejto zmluvy, uhrádzal z vlastných finančných prostriedkov výdavky, na ktoré sa vzťahuje dotácia podľa zmluvy, najviac však do výšky určenej v tejto zmluve a takto použitých vlastných finančných 
prostriedkov.',
či. 3 bod 7: .Pod čerpaním sa rozumie aj prevod finančných prostriedkov (refundácia) z bankového účtu Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na účet inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby, ak táto osoba 
priamo realizuje Účel (ďalej len "Priamy realizátor”). Všetky povinnosti a zmluvné záväzky Prijímateľa, najmä ohľadom vyúčtovania dotácie a jej zverejňovania, zostávajú v prípade takéhoto čerpania nedotknuté."
či. 4 bod 1: .Prijímateľ sa zaväzuje použiť dotáciu hospodárne a efektívne, výlučne na zabezpečenie Účelu a v súlade s podmienkami stanovenými v tejto zmluve."
či. 5 bod 2: .Prijímateľ berie na vedomie, že celá dotácia alebo každá jej časť, ktorú Prijímateľ bude čeipat v rozpore s ČI. 3 a ČI. 4 bod 1 tejto zmluvy, sa bude považovať za neoprávnený výdavok Prijímateľa a za 
porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 Zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, s ktorým sa spájajú právne následky porušenia f nančnej disciplíny. Prijímateľ je v tomto prípade povinný zaplatiť uložené 
sankcie podľa § 31 a § 32 Zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy.."
Overovaním čerpania dotácie na účel: Športová priprava vybraných športovcov a športových kolektívov bolo audítorskou skupinou zistené, že povinná osoba podľa dokladov uvedených vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2015 
pri jednotlivých vybraných športovcoch v skutočnosti čerpala dotáciu len na športovca Schmiedlová Kristína, v sume poskytnutej na oboch športovcov, t. j. 15 000,00 EUR.
Povinná osoba čerpaním dotácie vo výške 5 000,00 EUR na vybraného športovca Schmiedlová Kristína, ktorá bola určená na vybraného športovca Oravec Jakub, nepostupovala v súlade s ustanovením čl. 4 bod 1 
Zmluvy č. 0034/2015/SŠSŠM v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2 a ust. § 19 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, čim porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 pism. b) zákona 
č. 523/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého: .Porušením finančnej disciplíny je poskytnutie alebo použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým dôjde k vyššiemu čerpaniu verejných

5 000,00 5000,00
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Poskytovanie preddavkov z finančných prostriedkov dotácie, ktoré neboli zmluvne dohodnuté - roky 2014 a 2015

V zmysle ustanovenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:

§ 19 ods. 3: .Právnické osoby a fyzické osoby, ktorým sa poskytujú verejné prostriedky, zodpovedajú

za hospodárenie s nimi a sú povinné pri ich používaní zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia; pri poskytovaní preddavkov z verejných prostriedkov sú povinné postupovať podľa odsekov 8 až 10.*, §
19 ods. 8: .Subjekt verejnej správy môže poskytovať preddavky, ak boli vopred v zmluve
o dodávke výkonov a tovarov písomne dohodnuté, a to najviac na obdobie troch mesiacov v závislosti od vecného plnenia dodávok výkonov a tovarov; poskytovanie preddavkov subjektmi verejnej správy podľa osobitných
prérii sov týmto nie je dotknuté."

Vládnym auditom bolo zistené, že povinná osoba čeipala dotáciu na úhradu preddavkov dodávateľovi na základe preddavkových faktúr, resp. zálohových faktúr, ktoré neboli vopred zmluvne písomne dohodnuté v 
nasledovných prípadoch:
dna 22. 01 2014 (BV č. 1) preddavok dodávateľovi vo výške 1 300,00 EUR za práce na Fed Cup Slovensko-Nemecko 2014 na základe preddavkovej faktúry č. 012014/ID 21429008 zo dňa 07.01.2014. Vyúčtovacia 
faktúra č. 2014003/FD 21420085 zo dňa 11.02.2014,
dňa 13.02.2015 (BV č. 2) preddavok dodávateľovi vo výške 800,00 EUR za práce na Davis Cup Slovensko - Slovinsko 2015 na základe preddavkovej faktúry č. POFA2015001/ID 21529008 zo dňa 09.02.2015. 
Vyúčtovacia faktúra č. OF201504/FD 21520143 zo dňa 09.03.2015,
dňa 30. 03.2015 (BV č. 3) preddavok dodávateľovi vo výške 1 300,00 EUR za práce na Fed Cup Slovensko - Švédsko 2015 na základe preddavkovej faktúry č. 000001/ID 21529012 zo dňa 23.03.2015. Vyúčtovacia 
faktúra č. OF201507/FD 21520251 zo dňa 20.04. 2015,
dňa 20. 03.2015 (BV č. 3) preddavok dodávateľovi vo výške 12 000,00 EUR za práce na realizácii klasického antukového povrchu v hale NTC na základe zálohovej faktúry č. 1/2015/ID 21529010 zo dna 13.03.2015. 
Vyúčtovacia faktúra č. 15017/FD 21520257 zo dňa 22.04.2015,
dňa 13.10.2015 (BV č. 10) preddavok dodávateľovi vo výške 1 450,00 EUR za práce na tovar- český plno-automatický defibrilátor ME PAD na základe zálohovej faktúry č. ID 21529022 zo dňa 09.10.2015. Vyúčtovacia 
faktúra č. 150104402/FD 21520806 zo dňa 19.10.2015,
dňa 29.10.2015 (VPD č. 42585) preddavok dodávateľovi vo výške 700,00 EUR za práce na Peugeot Slovák Open 2015 na základe preddavkovej faktúry č. POFA2015003/ID21529025 zo dňa 29.10.2015. Vyúčtovacia
faktúra č. OF201520/FD 21520901 zo dňa 15.11.2015.

Poskytovaním preddavkov z dotácie, ktoré neboli zmluvne dohodnuté, povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením § 19 ods. 3 a 8 zákona č. 523/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a porušila 
finančnú disciplínu podľa ustanovenia § 31 ods. 1 pism. I) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého: .Porušením finančnej disciplíny je úhrada preddavku z verejných prostriedkov 
v rozpore s týmto zákonom alebo v rozpore s podmienkami určenými pri poskytnutí verejných prostriedkov," vo výške 17 550,00 EUR.

17 550,00
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Realizácia iných finančných operácii z účtu, ktorý mal byf zriadený výhradne na vedenie prostriedkov štátneho rozpočtu- roky 2014 a 2015
V zmysle ustanovenia § 8a ods. 1 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy:.... Poskytovateľ dotácie môže ustanovené podmienky podrobnejšie určiť, pripadne môže určiť ďalšie podmienky, 
ktorými sa zabezpečí maximálna hospodárnosť a efektívnosť použitia dotácie.V zmysle ustanovenia Zmluvy č. 0952/2013/SŠSŠMčl. 2 bod 1: .PoskytovateT bude v priebehu roka 2014 poskytovať Prijímateľovi dotáciu 
podľa tejto zmluvy bezhotovostne na samostatný bankový účet, uvedený v záhlaví tejto zmluvy, zriadený Prijímateľom výhradne na vedenie prostriedkov poskytovaných zo štátneho rozpočtu.či. 3 bod 7: .Prijímateľ nie je 
oprávnený dotáciu previesť z bankového účtu v peňažnom ústave uvedenom v tejto zmluve na iný účet s výnimkou jej čerpania podľa bodov 3 a 4 tohto článku.', čl. 3 bod 3: .Pod čerpaním sa rozumie aj prevod finančných
prostriedkov z bankového účtu Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na iný účet Prijímateľa, ak Prijímateľ pred poukázaním dotácie na jeho bankový účet uvedený v záhlaví tejto zmluvy, uhrádzal z vlastných 
finančných prostriedkov výdavky, na ktoré sa vzťahuje dotácia podľa zmluvy, najviac však do výšky určenej v tejto zmluve a takto použitých vlastných finančných prostriedkov.', čl. 3 bod 4: .Pod čerpaním sa rozumie aj 
prevod finančných prostriedkov (refundácia) z bankového účtu Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na účet inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby, ak táto osoba priamo realizuje Účel (ďalej len 'Priamy 
realizátor'). Všetky povinnosti a zmluvné záväzky Prijímateľa, najmä ohľadom vyúčtovania dotácie a jej zverejňovania, zostávajú v prípade takéhoto čerpania nedotknuté.'
V zmysle ustanovenia Zmluvy č. 0034/2015/SŠSÔM:čl. 2 bod 1: .PoskytovateT bude v priebehu roka 2015 poskytovať Prijímateľovi dotáciu podľa tejto zmluvy bezhotovostne na samostatný účet, vedený v banke na územi
Slovenskej republiky,uvedený v záhlaví tejto zmluvy, zriadený Prijímateľom výhradne na vedenie prostriedkov poskytovaných zo štátneho rozpočtu. ...'čl. 3 bod 11: .Prijímateľ nie je oprávnený dotáciu previesťz bankového
účtu v peňažnom ústave uvedenom v tejto zmluve na iný účet s výnimkou jej čerpania podľa bodov 6 a 7 tohto článku', čl. 3 bod 6: .Pod čerpaním sa rozumie aj prevod finančných prostriedkov z bankového účtu 
Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na iný účet Prijímateľa, ak Prijímateľ pred poukázaním dotácie na jeho bankový účet uvedený v záhlaví tejto zmluvy, uhrádzal z vlastných finančných prostriedkov výdavky, na 
ktoré sa vzťahuje dotácia podľa zmluvy, najviac však do výšky určenej v tejto zmluve a takto použitých vlastných finančných prostriedkov.', čl. 3 bod 7: .Pod čerpaním sa rozumie aj prevod finančných prostriedkov 
(refundácia) z bankového účtu Prijímateľa uvedeného v záhlaví tejto zmluvy na účet inej právnickej osoby alebo fyzickej osoby, ak táto osoba priamo realizuje Účel (ďalej len 'Priamy realizátor'). Všetky povinnosti a 
zmluvné záväzky Prijímateľa, najmä ohľadom vyúčtovania dotácie a jej zverejňovania, zostávajú v prípade takéhoto čerpania nedotknuté.', Overovaním čerpania dotácie bolo audítorskou skupinou zistené, že povinná 
osoba z bankového účtu č. IBAN: SK231100 0000 0026 2583 8590, ktorý v zmysle uvedených zmlúv mal byt samostatný bankový účet, zriadený povinnou osobou výhradne na poskytovanie prostriedkov štátneho 
rozpočtu,realizovala na uvedenom bankovom účte aj iné operácie, Realizáciou iných finančných operácii z bankového účtu, ktorý mal byf zriadený výhradne na vedenie prostriedkov poskytovaných štátneho rozpočtu, 
povinná osoba nepostupovala v súlade s ust.čl. 2 bod 1 a čl. 3 bod 7 Zmluvy 0952/2013/SŠSŠM, čl. 2 bod 1 a čl. 3 bod 11 Zmluvy č. 0034/2015/SŠSŠ,§ 8a ods. 1 zákona č. 523/2004 Z .z a porušila finančnú disciplínu 
podľa § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z vo výške 126 944,67 EUR.

126 944,67
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Uvedenie iných údajov vo vyúčtovaní dotácie, ako údaje uvedené na predložených dokladoch preukazujúcich čerpanie prostriedkov dotácie - roky 2014 a 2015
Overovaním čeipania dotácie a správnosti vyúčtovania dotácie audítorská skupina zistila, že povinná osoba v niektorých pripadoch uviedla vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2014 a Vyúčtovaní dotácie za rok 2015 iné údaje, 
ako boli údaje uvedené na predložených dokladoch, ktorými povinná osoba preukázala čerpanie prostriedkov dotácie.

N Vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2014 a Vyúčtovaní dotácie za rok 2015 boli uvedené údaje, ktoré podľa vyjadrenia povinnej osoby zo dňa 19.07.2016 nemali byť uvedené vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2014 a Vyúčtovaní 
dotácie za rok 2015.
BI Vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2014 a Vyúčtovaní dotácie za rok 2015 boli uvedené údaje, ktoré podľa vyjadrenia povinnej osoby zo dna 19.07.2016 a 20.07.2016 boli uvedené nesprávne.
C/ Vo Vyúčtovaní dotácie za rok 2014 boli uvedené nesprávne údaje pri vybraných položkách, ktoré sa týkali účtovných dokladov predložených priamym realizátorom v zmysle zmlúv o spolupráci pri zabezpečovaní 
činnosti Strediska vrcholového tenisu, zmlúv pri zabezpečení činnosti Centra talentovanej mládeže, poplatky za účasť na Majstrovstvách Európy.
Uvedením iných údajov vo vyúčtovaní dotácie, ako údaje uvedené na predložených dokladoch preukazujúcich čerpanie prostriedkov dotácie povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením čl. 4 bod 8 
0952/2013/SŠSŠM, čl. 4 bod 8 Zmluvy č. 0034/2015/SŠSŠM a s ustanovením § 8a ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 pism. n) 
zákona
č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého: .Porušením finančnej disciplíny je porušenie pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté." vo výške 31 289,94 EUR.

31 289,94
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Nevedenie účtovných dokladov v štátnom jazyku - roky 2014 a 2015 V zmysle ustanovenia zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve:

-§ 4 ods. 8: .Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo a zostaviť účtovnú závierku v štátnom jazyku. 13). Účtovný doklad vyhotovený v inom ako štátnom jazyku musi spĺňať podmienku zrozumiteľnosti podľa § 8 ods. 
5.',
-§ 8 ods. 5: .Účtovníctvo účtovnej jednotky je zrozumiteľné, ak umožňuje podľa § 4 ods. 8 jednotlivo aj v súvislostiach spoľahlivo a jednoznačne určiť obsah účtovných prípadov v nadväznosti na použité účtovné zásady a 
účtovné metódy (§ 4 ods. 2) a obsah účtovných záznamov v nadväznosti na použité formy účtovných záznamov (§ 31 ods. 2)'.

Povinná osoba viedla účtovné doklady v inom ako štátnom jazyku, ktoré nespĺňali podmienku zrozumiteľnosti, napr.: faktúra č. FD 21420222 zo dna 17.04.2014, FD 21420370 zo dňa 27.06.2014, FD 21420460 zo dňa 
29.08.2014, FD 21420480 zo dňa 06.09.2014, FD 21520090 zo dňa 09.02.2015, FD 21520091 zo dňa 09.02.2015, FD 21520098 zo dňa 18.02.2015, FD 21520103 zo dňa 19.02.2015, FD 21520486 zo dňa 07.07. 2015, 
FD 21520487 zo dňa 07. 07. 2015.
Nevedením účtovných dokladov v štátnom jazyku povinná osoba nepostupovala v súlade s ustanovením §4 ods. 8a§8ods. 5 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský tenisový zväz

Nesprávne opravovanie účtovných záznamov - roky 2014 a 2015

V zmysle ustanovenia § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve: .Oprava sa musi vykonať tak, aby bolo možné určiť zodpovednú osobu, ktorá vykonala príslušnú opravu, deň jej vykonania a obsah 
opravovaného účtovného záznamu pred opravou aj po oprave. Oprava v účtovnom zázname nesmie viesť k neúplnosti, nepreukázateľnosti, nesprávnosti, nezrozumiteľnosti alebo neprehľadnosti účtovníctva.'

Vládnym auditom bolo zistené, že povinná osoba vykonávala na účtovných záznamoch opravy nesprávnym spôsobom (korektorom, resp. prečiarknutím), neuviedla dátum vykonania opravy a meno a podpis zodpovednej 
osoby, ktorá opravu vykonala, napr.:
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti počet dní, dátum) - VPD č. 42362 zo dňa 27.05. 2014,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti mimoriadne výdavky) - VPD č. 42364 zo dňa
27.05.2014,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti ubytovanie) - VPD č. 42383 zo dňa 04.06.2014,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti začiatok cesty - dátum) - VPD č. 42393 zo dňa
09.06.2014,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti ukončenie cesty - dátum a mimoriadne výdavky) - VPD č. 42461 zo dňa 14.07.2014,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti začiatok cesty - hodina a v časti výkaz vyplatených diét a vreckového) - VPD č. 42182 zo dňa 08.04.2015,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti mimoriadne výdavky a v časä výkaz vyplatených diét a vreckového) - VPD č. 41014 zo dňa 13.07. 2015,
-vyúčtovanie cesty do zahraničia (oprava v časti devízový nárok) - VPD č. 42298 zo dňa 20.05.2015,
-Zmluva o podpore klubov aktívne pracujúcich s mládežou na rok 2015 č. 21595012 uzatvorená podľa § 51 Občianskeho zákonníka zo dňa 12.11:2015.

Nesprávnym opravovaním účtovných záznamov povinná osoba nepostrjxrvala v súlade s ustanovením § 34 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz bedmintonu

Nezaslanie oznámenia o výške výnosov - rok 2014 a 2015

Vládnym auditom bolo overené, že povinná osoba v zmysle podmienok, uvedených v čl. 4 ods. 6 uzatvorených zmlúv o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu pre oblasť športu pre roky 2014 a 2015 (Zmluva č. 
0045/2014/SŠSŠMzodňa 10.01.2014 a Zmluva č. 0044/2015/ SŠSŠM zo dňa 27.01.2015) nezaslala poskytovateľovi oznámenie o tom, že jej nevznikli výnosy z dotácie.
Povinnej osobe bola v roku 2014 poskytnutá dotácia na základe Zmluvy č. 0045/2014/SŠSŠM vo výške 70 500,00 EUR na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež. V 
roku 2015 bola povinnej osobe na základe Zmluvy č. 0044/2015/SŠSŠM poskytnutá dotácia vo výške 81 7000,00 EUR na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež.

Vládnym auditom bolo overené, že Povinnej osobe nevznikli výnosy z poskytnutých dotácii za roky 2014 a 2015, avšak nesplnila si povinnosť zaslať o tom oznámenie poskytovateľovi.

Povinná osoba, tým že nezaslala Poskytovateľovi oznámenie, že prijímateľovi nevznikli výnosy z dotácii za roky 2014 a 2015, porušila § 31 ods. 1 pism. n) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy,

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenská motocyklová federácia

Nesprávne údaje vo vyúčtovaní dotácie (str. 8) - Rok 2015

Podľa Čl. 4 ods. 8 Zmluvy č. 0092/2015/SŠSŠM: .Prijímateľ sa zaväzuje do 15. februára 2016 zaslať na adresu elektronickej pošty poskytovateľa .ziadosti.sport@minedu.sk', a tiež v písomnej podobe, zoznam dokladov o 
úhrade výdavkov za plnenia (napr. tovarov, služieb, miezd, vykonaných prác), dodaných prijímateľovi alebo priamemu realizátorovi, pri ktorých sa aspoň sčasti čerpali finančné prostriedky z poskytnutej dotácie a finančné 
prostriedky, určené na Spolufinancovanie, v členení podľa jednotlivých Účelov (ďalej len .Vyúčtovanie). Prijímateľ cbá pri zverejnení dokladov podľa prvej vety na to, aby suma výdavkov podľa zverejnených dokladov bola 
rovná súčtu použitej dotácie a Spolufinancovania podľa príslušného Účelu.'

Povinnej osobe bola poskytnutá dotácia na Materiálno-technické zabezpečenie športovej reprezentácie SR v sume 7 000,00 EUR s povinnosťou spolufinancovania 31 % z celkovej sumy oprávnených výdavkov. Povinná 
osoba zaslala Vyúčtovanie dňa 11. februára 2016.

Overením správnosti údajov uvedených vo vyúčtovaní bolo zistené, že povinná osoba uviedla vo Vyúčtovaní položku spolufinancovania v sume 3 200,00 EUR, pričom skutočná suma spolufinancovania z iných zdrojov 
predstavovala sumu 3 500,00 EUR na nákup motocyklov pre plochú dráhu, ktoré boli obstarané v sume 10 500,00 EUR.

Uvedeným došlo k nedodržaniu Čl. 4 ods. 8 Zmluw č. 0092/2015/SŠSŠM

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenská  asociácia  zrakovo  postihnutých
športovcov

Nesprávne údaje vo vyúčtovaní dotácie (str. 10) - Rok 2014

Podľa Čl. 4 bodu 8 Zmluvy č. 0067/2014/SŠSŠM: .Prijímateľ sa zaväzuje do 15. februára 2015 zaslať na adresu elektronickej pošty Poskytovateľa .ziadosti.sport@minedu.sk', a tiež v písomnej podobe, zoznam dokladov 
o úhrade výdavkov za plnenia (napr. tovarov, služieb, miezd, vykonaných prác), dodaných Prijímateľovi alebo Priamemu realizátorovi, pri ktorých sa aspoň sčasti čerpali finančné prostriedky z poskytnutej dotácie a 
finančné prostriedky, určené na Spolufinancovanie, v členení podľa jednotlivých Účelov (ďalej len .Vyúčtovanie). Prijímateľ drá pri zverejnení dokladov podľa pnrej vety na to, aby suma výdavkov podľa zverejnených 
dokladov bola rovná súčtu použitej dotácie a Spolufinancovania podľa príslušného Účelu.“

Povinnej osobe bola na rok 2014 poskytnutá dotácia na Účel: Športové odvetvia, z toho na športovú reprezentáciu SR a rozvoj športových odvetvi v sume 13 800,00 EUR s povinnosťou spolufinancovania 5 % z celkovej 
sumy oprávnených výdavkov. Povinná osoba zaslala Vyúčtovanie dňa 12.02.2015.

Overením správnosti údajov uvedených vo Vyúčtovaní bolo zistené, že povinná osoba uviedla položku, ktorá sa týkala prenájmu kolkárne v sume 50,00 EUR, pričom skutočne vyfakturovaná suma poskytovateľom služby -
Mesto xxxxx (faktúra č. 20142672 zo dňa 03.12.2014) predstavovala sumu 46,00 EUR. Povinná osoba túto sumu aj zaevidovala vo svojej účtovnej evidencii.

Uvedením nesprávneho údaja vo Vyúčtovaní došlo k nedodlžaniu Čl. 4 ods. 8 Zmluvy č. 0067/2014/SŠSŠMM.

Fotokóoie dokladov Dreukazuiúce zistený nedostatok budú tvoriť prílohu č. 1 Čiastkovej soráw z vládneho auditu č 16100041-P-21 arehivovanei na MF SR.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz sánkarov

Nedodržanie podmienok poskytnutia verejných finančných prostriedkov

V Zmluve č. 0951/2013 v Čl. 2 Poskytnutie dotácie bod 1 je uvedené .Poskytovateľ bude v priebehu roka 2014 poskytovať Prijímateľovi dotáciu podľa tejto zmluvy bezhotovostne na samostatný bankový účet, uvedený v 
záhlaví tejto zmluvy, zriadený Prijímateľom výhradne na vedenie prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu. O poukazovaní dotácie bude Poskytovateľ zasielať Prijímateľovi písomné oznámenia (ďalej len .Avízo 1)'.

Povinná osoba prijímala verejné prostriedky poskytnuté formou dotácie na účet č. SK77 7500 0000 00061310 1613 vedený v ČSOB a.s„ Bratislava, pobočka Poprad.
Overením uvedenej podmienky bolo zistené, že na daný účet boli prijímané aj iné verejné prostriedky ako od poskytovateľa dotácie napr. prevod vlastných finančných prostriedkov (BV č. 1 zo dňa 31. 01.2014 v sume 5 
000 EUR,, vrátený preplatok za spotrebovanú energiu (BVč. 1 zo dňa 31.01. 2014), úhrady odberateľských faktúr (BV č. 12 zo dňa 31.12.2014 v sume 3 000 EUR.

Uvedeným konaním povinná osoba porušila podmienky Zmluvy č. 0951/2014, čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny podľa ust. § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

16100041 20.04.2016 07 10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz sánkarov

Neuchovávanie dokumentácie z procesu verejného obstarávania a nezverejňovanie súhrnných správ

Podľa § 7 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní ak verejný obstarávateľ poskytne osobe, ktorá nie je verejný obstarávateľ ani obstarávate!, viac ako 50 % finančných prostriedkov na dodanie tovaru, na 
uskutočnenie stavebných prác a na poskytnutie služieb, je táto osoba povinná postupovať ako tento verejný obstarávateľ.
V zmysle § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní ak ide o zákazku na dodanie tovaiu, uskutočnenie stavebných prác alebo poskytnutie služby, ktorá nespĺňa podmienky podľa § 4 ods. 2 alebo ods. 3, 
verejný obstarávateľ je povinný pri jej zadávaní dodržať povinnosti podľa odsekov 3 až 5 a zabezpečiť, aby vynaložené náklady na obstaranie predmetu zákazky boli primerané jeho kvalite a cene; verejný obstarávateľ 
eviduje všetky doklady a dokumenty päť rokov od uzavretia zmluvy. Ak je predpokladaná hodnota zákazky podľa pnrej vety rovnaká alebo vyššia než 1 000 eur, je verejný obstarávateľ povinný v profile zverejniť raz 
štvrťročne súhrnnú správu o týchto zákazkách, v ktorej pre každú zákazku uvedie hodnotu zákazky, predmet zákazky a identifikáciu dodávateľa.

Povinná osoba v roku 2014 nakupovala letenky v celkovej sume 7 281,86 EUR, priamo využívala služby na senrisné prehliadky a opravy motorových vozidiel v celkovej sume 3 301,65 EUR

AS overovaním dodižiavania zákona o verejnom obstarávaní zistila, že povinná osoba postupovala pri obstarávaní tovarov a služieb v zmysle § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, pričom 
neuchovávala dokumentáciu z vykonaného verejného obstarávania- prieskum trhu.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz sánkarov

Neuvádzanie podpisového záznamu osoby zodpovednej za účtovný prípad a osoby zodpovednej za jeho zaúčtovanie

Podľa ust. § 10 ods. 1 písm. f) zákona č. 431/2002 Z z o účtovníctve účtovný doklad je preukázateľný účtovný záznam, ktorý musí obsahovať podpisový záznam osoby (§ 32 ods. 3) zodpovednej za účtovný prípad v 
účtovnej jednotke
a podpisový záznam osoby zodpovednej za jeho zaúčtovanie.
Vykonaným vládnym auditom bolo zistené, že povinná osoba na účtovných dokladoch uvádza len meno a priezvisko osoby, ktorá účtovný prípad zaúčtovala resp. schválila, bez podpisového záznamu.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenská cyklotrialová únia

Porušenie podmienok zmluvy
- nezaslanin informácie o svojej organizácii,
- uvedením nesprávnych čísiel ÚD,
- nepredložením údajov o športovcoch,
- vedením vlastných finančných prostriedkov na samostatnom účte pre dotácie.

24 500,00

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Združenie šipkarských organizácii

Zdraženie šipkarských organizácii KE
Nedodržanie termínu na zaslanie vyúčtovania poskytovateľovi - rok 2015 (str. 7)
V zmysle Čl. 4 ods. 8 Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM: .Prijímateľ sa zaväzuje do 15. februára 2016 zaslať na adresu elektronickej pošty poskytovateľa .ziadosti.sport@minedu.sk', a tiež v písomnej podobe, zoznam 
dokladov o úhrade výdavkov za plnenia (napr. tovarov, služieb, miezd, vykonaných prác), dodaných prijímateľovi alebo priamemu realizátorovi, pri ktorých sa aspoň sčasti čerpali finančné prostriedky z poskytnutej dotácie 
a finančné prostriedky, určené na Spolufinancovanie, v členení podľa jednotlivých Účelov (ďalej len .Vyúčtovanie')'.
Povinnej osobe bola v roku 2015 v zmysle Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM poskytnutá dotácia na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež v sume 12 620,00 EUR. 
Povinná osoba zaslala Vyúčtovanie Poskytovateľovi dňa 19. februára 2016, t. j. 4 dni po termíne určenom v zmluve.
Povinná osoba zaslala vyúčtovanie Poskytovateľovi 4 dni po termíne určenom v zmluve, čim porušila ust. § 31 ods. 1 písm. n) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v tom, že porušila 
podmienky, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté.

12616,35
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16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Združenie šípkarských organizácii

Zdraženie šípkarských organizácii KE

Nedodržanie termínu na vrátenie nepoužitej dotácie poskytovateľovi - rok 2015 (str. 7)
V zmysle ČI. 4ods. 5 Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM: „Prijímateľ je povinný vrátiť nepoužité alebo nepotrebné finančné prostriedky ihned po zistení tejto skutočnosti a bez vyzvania na účet MŠWaŠ SR č. SK 80 8180 0000 
0070 0006 5236, VS 30. Ak prijímateľ nemôže vrátiť nepoužité prostriedky v termíne do 15. decembra 2015, vracia ich až v termíne od 1. januára 2016 do 15. februára 2016 na účet MŠWaŠ SR SK68 8181 0000 0070 
0006 3900, VS 30.'
Povinnej osobe bola v roku 2015 v zmysle Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM poskytnutá dotácia na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež v sume 12 620,00 EUR. 
Vyúčtovanie oprávnených výdavkov predložila povinná osoba v sume 12 616,35 EUR, čím jej vznikla povinnosť vrátiť časť nepoužitej dotácie vo výške 3,65 EUR v termíne do 15. februára 2016. Nevyčerpanú dotáciu 
vrátila povinná osoba na účet MŠWaŠ SR SK68 8181 0000 0070 0006 3900, VS 30 dna 22.02.2016, Výpis z BÚ č. 2/2016, avizo o platbe.
Povinná osoba vrátila časť nepoužitej dotácie 8 dni po termíne určenom v zmluve, čim porušila ust. § 31 ods. 1 písm. c) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v tom, že neodviedla prostriedky 
subjektu verejnej správy v určenej lehote.
Za porušenie finančnej disciplíny podľa odseku 1 písm. c) a d) sa ukladá odvod vo výške porušenia finančnej disciplíny a penále vo výške 0,1% zo sumy neodvedenej v ustanovenej alebo určenej lehote za každý deň 
prekročenia lehoty na odvedenie finančných prostriedkov až do dňa ich odvedenia vrátane. Ak právnická osoba alebo fyzická osoba sama zisti porušenie finančnej disciplíny podľa odseku 1 písm. c) a d) alebo sa zisti 
porušenie finančnej disciplíny podľa odseku 1 pism. c) a d) pri výkone kontroly alebo vnútorného auditu a právnická osoba alebo fyzická osoba protiprávny stav odstráni alebo odvedie finančné prostriedky vo výške 
porušenia finančnej disciplíny do dňa skončenia kontroly alebo vnútorného auditu, najneskôr do začatia vládneho auditu, správne konanie sa nezačne.

3,65 3,65

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Združenie šípkarských organizácii

Združenie šípkarských organizácií KE

Nezaslanie oznámenie o výške výnosov - rok 2014,2015 (str. 8)
V zmysle ČI. 4 ods. 6 Zmluvy č. 0069/2014/SŠSŠM: .Prijímateľ je povinný do 15. februára 2015 poukázať na účet Poskytovateľa MŠWaŠ SR SK19 8180 0000 0070 0006 3812, VS 10 výnosy z dotácie, poskytnutej na 
základe tejto zmluvy a zároveň zaslať v tomto termíne Poskytovateľovi oznámenie o sume poukázaných výnosov. V prípade, ak Prijímateľovi nevznikli výnosy z dotácie, je povinný o tejto skutočnosti informovať 
Poskytovateľa'.
V zmysle ČI. 4 ods. 6 Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM: .Prijímateľ je povinný 15. februára 2016 poukázať na účet Poskytovateľa MŠWaŠ SR SK19 8180 0000 0070 0006 3812, VS 13 výnosy z dotácie, poskytnutej na 
základe tejto zmluvy a zároveň zaslať v tomto termíne Poskytovateľovi oznámenie o sume poukázaných výnosov na tlačive, ktoré poskytovateľ zverejni na svojom webovom šidle. Prijímateľ je povinný zaslať 
Poskytovateľovi toto oznámenie aj v pripade, ak Prijímateľovi nevznikli výnosy z dotácie".
Povinnej osobe bola v roku 2014 poskytnutá dotácia na základe Zmluvy č. 0069/2014/SŠSŠM vo výške 11 600,00 EUR na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež.
V roku 2015 bola povinnej osobe na základe Zmluvy č. 0077/2015/SŠSŠM poskytnutá dotácia vo výške 12 620,00 EUR na Štátnu športovú reprezentáciu a rozvoj športových odvetví a na Športovo talentovanú mládež. 
Povinná osoba v rokoch 2014 a 2015 nezaslala Poskytovateľovi oznámenie o sume poukázaných výnosov, resp. oznámenie, že prijímateľovi nevznikli výnosy z dotácie, čím porušila ust. § 31 ods. 1 písm. n) zákona 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v tom, že porušila podmienky, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté.

16100041 20.04.2016 07.10.2016 Ministerstvo financií SR Slovenský zväz biatlonu

Použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia v dôsledku nepreukázania čerpania dotácie v poskytnutej výške podľa jednotlivých účelov - na príslušných športovcov (str. 15-17)-Roky 2014 a 2015

Povinnej osobe boli v roku 2014 na základe Zmluvy č. 0947/2013/SŠSŠM v znení dodatku č. 4 poskytnuté finančné prostriedky (dotácia) na bežné výdavky v celkovej sume 476 450,00 EUR, z toho v sume 115000,00 
EUR na športovú pripravu vybraných športovcov (Fialková Paulína v sume 10 000,00 EUR, Hasilla Tomáš v sume 10 000,00 EUR, Hurajt Pavol v sume 20 000,00 EUR, Kuzminová Anastasia v sume 50 000,00 EUR, 
štafeta žien v sume 12 500,00 EUR, zmiešaná štafeta v sume 12 500,00 EUR) - popísané v časti 3.1.1, str. 5-7.

Overením správnosti čerpania poskytnutej dotácie v roku 2014 s účelovým určením na športovú pripravu vybraných športovcov: Hurajt Pavol a Kuzminová Anastasia (podrobne popísané v časti 3.1.3, sir. 12 -14) bolo 
zistené, že:
-finančné prostriedky na stanovený účel športovú prípravu športovca Hurajt Pavol boli poskytnuté v sume 20 000,00 EUR a použité v sume 11 249,46 EUR. Rozdiel v sume 8 750,54 EUR povinná osoba nepreukázala 
dokladmi použitie zostávajúcej sumy dotácie 8 750,54 EUR (20 000,00 -11 249,46) na športovú pripravu daného športovca.
-finančné prostriedky na stanovený účel športovú pripravu športovca Kuzminová Anastasia boli poskytnuté v sume 50 000,00 EUR a použité v sume 47 551,10 EUR. Rozdiel v sume 2 448,90 EUR povinná osoba 
nepreukázala dokladmi použitie zostávajúcej sumy dotácie 2 448,90 EUR (50 000,00 - 47 551,10) na športovú pripravu daného športovca.

Celková suma dotácie poskytnutej na športovú pripravu vybraných športovcov (Hurajt Pavol, Kuzminová Anastasia) za rok 2014, ktorej použitie nebolo preukázateľne zdokladované, a ktorá nebola vrátená poskytovateľovi
predstavuje sumu 11 199,44 EUR (8 750,54 EUR + 2 448,90 EUR).

V roku 2015 boli povinnej osobe na základe Zmluvy č. 0007/2015/SŠSŠM v zneni dodatku č. 4 poskytnuté finančné prostriedky (dotácia) na bežné výdavky v celkovej sume 472 030,00 EUR, z toho v sume 103 750,00 
EUR na športovú príprava vybraných športovcov (Hasilla Tomáš v sume 10 000,00 EUR, Kuzminová Anastasia v sume 25 000,00 EUR, zmiešaná štafeta v sume 56 250,00 EUR, ženská štafeta v sume 12 500,00 EUR) - 
popísané v časti 3.1.1, str. 7 - 9.

Overením správnosti čerpania poskytnutej dotácie v roku 2015 s účelovým určením na športovú pripravu vybraných športovcov: Kuzminová Anastasia (podrobne popísané v časti 3.1.3, str, 15,16) bolo zistené, že: -
finančné prostriedky na stanovený účel šfiortovú prípravu športovca Kuzminová Anastasia boli poskytnuté v sume 25 000,00 EUR a použité v sume 14 927,37 EUR. Rozdiel v sume 10 072,63 EUR povinná osoba 
nepreukázala dokladkni použitie zostávajúcej sumy dotácie 10 072,63 EUR (25 000,00 -14 927,37) na športovú pripravu daného športovca.

Celková suma dotácie poskytnutej na športovú pripravu vybraných športovcov (Kuzminová Anastasia) za rok 2015, ktorej použitie nebolo preukázateľne zdokladované, a ktorá nebola vrátená poskytovateľovi predstavuje 
sumu 10 072,63 EUR.

Tým že povinná osoba, finančné prostriedky účelovo určené na športovú pripravu športovcov (Hurajt Pavol, Kuzminová Anastasia) v rokoch 2014 a 2015 v osikovej sume 21 272,07 EUR (11 199,44 EUR +10 072,63 EUR)
nevrátila poskytovateľovi a tieto čerpala nad rámec oprávnenia, konala v rozpore s ustanovením § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ustanovením ČI. 4 bod 1 a 5 Zmluvy č. 
0947/2013/SŠSŠM v zneni dodatku č. 4, resp. Zmluvy č. 0007/2015/SŠSŠM v zneni dodatku č. 4 a porušila finančnú disciplínu podľa ustanovenia § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy.

21 272,07 21 272,07
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Nehospodárne, neefektívne a neúčinné použitie verejných prostriedkov na nevyužívané monitorovacie služby (str. 17) - Rok 2015

Overením bolo zistené, že povinná osoba mala uzatvorenú Rámcovú zmluvu o prenájme zariadení a poskytovaní monitorovacich služieb č. BB003/010/2014 so spoločnosťou INFOCAR, a. s. Račianska 30/A, 831 02 
Bratislava 32, IČO 35773090 zo dňa 23.06.2014. Zmluva bola uzatvorená na dobu neurčitú s dobou viazanosti 48 mesiacov a nadobudla platnosť a účinnosť dňom jej podpísania zmluvnými stranami. Predmetom tejto 
zmluvy je prenájom GPS zariadenia určeného na monitorovanie vozidla zákazníkovi, dodanie a montáž takéhoto zariadenia do zákazníkom určeného motorového vozidla, poskytovanie informácii o prevádzke vozidla 
zákazníka, čo v sebe zahŕňa získavanie dát o lokalizácii a pohybe vozidla, sledovanie parametrov vozidla a následné spracovanie týchto údajov na web portáli www.automonitor.sk v rozsahu zákazníkom zvolených 
služieb v zmysle Prílohy č. 1 k tejto Zmluve. Podľa Prílohy č. 1 rámcovej zmluvy mesačné poplatky spolu predstavujú čiastku 139,20 EUR s DPH (116,00 EUR bez DPH). Do produktu Automonitor M boli zapojené v 
zmysle zmluvy nasledovné vozidlá: VW Transportér, ŠPZ BB-221 DZ; VW Golf, ŠPZ BB-973EE; VW Crafter, ŠPZ 447EG; VW Caravele, ŠPZ BB-039EN; VW Caravele, ŠPZ BB-498DS; VW Caravele, ŠPZ BB-428DL; 
Škoda Octavia, ŠPZ BB-384DI; Mercedes Vito, ŠPZ BB-031 DO.
Overením bolo ďalej zistené, že povinná osoba výstupy GPS zariadenia určeného na monitorovanie vozidiel nevyužívala, odjazdené km pre potreby čeipania prostriedkov zo štátneho rozpočtu stanovila odhadom. Z 
predložených materiálov sa nedala objektívne určiť skutočná priemerná spotreba pohonných látok a porovnať na hodnoty spotreby paliva uvedené v technickom preukaze, nakoľko nie vždy sa vodič pred začiatkom jazdy 
identifikoval elektronickým kľúčom. Ďalej sa nedalo jednoznačne určiť koľko km bolo najazdených v rámci športových, trénerských či iných činnosti súvisiacich s účelom na ktorý boli finančné prostriedky poskytnuté zo 
štátneho rozpočtu, resp. v rámci súkromných aktivít, nakoľko povinná osoba uvedené nevyhodnocovala.
V rámci kategórie Športové odvetvia s účelom - Športová reprezentácia SR a rozvoj športových odvetvi boli povinnej osobe v roku 2015 poskytnuté finančné prostriedky na základe Zmluvy č. 0007/2015/SŠSŠM a jej 
dodatkov v sume 280 500,00 EUR. Vo vyúčtovaní poskytnutých finančných prostriedkov - dotácie na bežné výdavky za rok 2015 si povinná osoba uplatnila sumu 417,60 EUR (139,20 EUR x 3 mesiace), t.j. úhradu faktúr 
za obdobie 08/2015 -10/2015 (10/2015-faktúra č. 220155910 zo dňa 16.09.2015,09/2015-faktúra č. 220155172 zo dňa 14.08.2015,08/2015-faktúra č. 220154451 zo dňa 15.07.2015) t. j. mesačné poplatky na základe 
rámcovej zmluvy o zaradení vozidla do systému Automonitor, čo audítorská skupina hodnotí ako nehospodárne vynaložené verejné prostriedky v sume 417,60 EUR, nakoľko povinná osoba výstupy zo systému 
Automonitor nevyužívala.
Nehospodárnym, neefektívnym a neúčinným vynakladaním verejných prostriedkov došlo k porušeniu ustanovenia § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a ustanovenia ČI. 4 bodu 
1 Zmluvy č. 0007/2015/SŠSŠM v znení dodatku č. 4, čim zároveň povinná osoba porušila finančnú disciplínu v zmysle ustanovenia § 31 ods. 1 pism. j) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.
V zmysle ustanovenia § 32 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy: .Za nesplnenie povinností ustanovených v § 8a ods. 10 a § 19 ods. 3 a 6 môže uložiť pokutu aj Úrad vládneho auditu až do 
výšky 40 000 eur podľa všeobecných prepisov o správnom konaní v lehote podľa § 31.'

417,60
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Nezverejnenie súhrnných správ o zákazkách a neevidovanie dokladov a dokumentov päť rokov od uzavretia zmluvy (str. 18) - Roky 2014 a 2015

Podľa ustanovenia § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní (s účinnosťou od 27.02.2014): .Ak ide o zákazku na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác alebo poskytnutie služby, ktorá nespĺňa 
podmienky podľa ustanovenia § 4 ods. 2 alebo ods. 3, verejný obstarávateľ je povinný pri jej zadávaní dodržať povinnosti podľa odsekov 3 až 5 a zabezpečiť, aby vynaložené náklady na obstaranie predmetu zákazky boli 
primerané jeho kvalite a cene, verejný obstarávateľ eviduje všetky doklady a dokumenty päť rokov od uzavretia zmluvy. Ak je pretfcokladaná hodnota zákazky podľa prvej vety rovnaká, alebo vyššia než 1 000,00 eur, je 
verejný obstarávateľ povinný v profile zverejniť raz štvrťročne súhrnnú správu o tých zákazkách, v ktorej pre každú zákazku uvedie hodnotu zákazky, predmet zákazky a identifikáciu dodávateľa.'

V zmysle § 21 ods. 1 citovaného zákona .Verejný obstarávateľ a obstarávateľ eviduje všetky doklady a dokumenty z použitého postupu verejného obstarávania a uchováva ich päť rokov od uzavretia zmluvy, koncesnej 
zmluvy alebo rámcovej dohody, ak ide o podlimitnú zákazku a desať rokov od uzavretia zmluvy, koncesnej zmluvy alebo rámcovej dohody, ak ide o nadľmitnú zákazku.*

Audítorskou skupinou bolo zistené, že povinná osoba v rokoch 2014 a 2015 nezverejňovala štvrťročne súhrnné správy o zákazkách s cenami vyššími ako 1 000,00 EUR a neevidovala všetky doklady a dokumenty 
podlimitnej zákazky - 'Biatlonový areál Osiblie - dokončovacie práce' (napr. rozhodnutie o zriadení komisie na vyhodnotenie ponúk, zápisnica z vyhodnotenia ponúk, oznámenie o výsledku vyhodnotenia ponúk) päť rokov 
od uzavretia zmluvy podľa § 9 ods. 9 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávanú

Nezverejňovaním štvrťročných súhrnných správ o zákazkách a neevidovanim všetkých dokladov a dokumentov päť rokov od uzavretia zmluvy povinná osoba nepostupovala v súlade s § 9 ods. 9, § 21 ods. 1 zákona č. 
25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní.

Fotokópie dokladov preukazujúce zistený nedostatok budú tvoriť prílohu č. 3 Čiastkovej správy z vládneho auditu č 16100041-P-21 archivovanej na MF SR.
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Naúčtovanie o priznanej štátnej dotácii - bežné výdavky na účet 346 - Dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom (str. 18) - Roky 2014 a 2015

Podľa ustanovenia § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve: .Podrobnosti o rámcových účtových osnovách (§ 13) pre jednotlivé skupiny účtovných jednotiek účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva, dni
uskutočnenia účtovného prípadu, postupoch účtovania,...  ustanoví Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len 'ministerstvo') opatrením. Opatrenie vyhlasuje ministerstvo oznámením o jeho vydaní v Zbierke
zákonov Slovenskej republiky a účtovná jednotka je povinná ho dodržiavať.'

V zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve: .Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných 
záznamov* a v zmysle ustanovenia § 8 ods. 2 citovaného zákona .Účtovníctvo účtovnej jednotky je správne, ak účtovná jednotka vedie účtovníctvo podľa tohto zákona a ostatných osobitných predpisov.'

Podľa ustanovenia § 41 ods. 8 Opatrenia MF SR č. MF/24342/2007-74 o postupoch účtovania:. Na ťarchu účtu 346 - Dotácie a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom sa účtuje priznanie štátnych dotácii so súvzťažným
zápisom v prospech účtu 691 - Dotácie, okrem priznania štátnych dotácii na obstaranie dlhodobého majetku, ktoré sa účtuje v prospech účtu 384 - Výnosy budúcich období. V prospech účtu 346 - Dotácie a ostatné 
zúčtovanie so štátnym rozpočtom sa účtuje príjem štátnych dotácií alebo prijatie štátnych dotácii formou preddavku so súvzťažrrým zápisom na ťarchu účtu 221 - Bankové účty.'

Overením hlavných kníh za roky 2014 a 2015 predložených SZB Banská Bystrica bolo zistené, že povinná osoba v auditovanom období, neúčtovala priznanú štátnu dotáciu na bežné výdavky na ťarchu účtu 346 - Dotácie
a ostatné zúčtovanie so štátnym rozpočtom, ale na tento účet účtovala len štátne dotácie na kapitálové výdavky poskytnuté MŠWaŠ SR. Dotácie zo ŠR na bežné výdavky boli povinnej osobe poskytnuté v auditovanom 
období v sume 948 480,00 EUR (rok 2014 v sume 476 450,00 EUR a rok 2015 v sume 472 030,00 EUR).

948 480,00
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Overením účtovných dokladov predložených povinnou osobou napr.:
-Fa. č. 14011895 ALFEX, a.s. Banská Bystrica zo dňa 28.11.2014, elektroinštalačný tovar v celkovej sume 7170,31 EUR -Fa. č. V 2013/65 STAVOKOVs.ro. Pocbtezová zo dňa 24.10.2013, zemné práce v sume 680,40 
EUR,
-Fa č. 20111786 VALBYT, s.r.o. Valaská zo dňa 29.12.2011, zemné práce v sume 2 000,00 EUR -Fa č. VF2013/149 NAMIS, s.r.o. Osrblie zo dňa 07.10.2013, drevná hmota v sume 1 056,00 EUR,
-Fač. 2011/143 Žilík Jozef — Nákladná doprava, Brezno zo dňa 21.11.2011, nákup a dovoz šototiny v sume 782,64 EUR,
-Fa č. 205681 EURO BAUMEX spol. s r.o. Brezno zo dňa 05.10.2011, nákup stavebného materiálu -debniace tvárnice v sume 1 052,23 EUR,
-Fa č. 154472 Veľkoobchod - ZBRANE spol. s r.o. xxxxx zo dňa 08.10.2015, nákup 2 ks zbrani typ Anschutz 1827F 22 LRSprint s príslušenstvom v sume 738,91 EUR (časť faktúry),
bolo zistené, že povinná osoba výdavky na prípravu a zabezpečenie výstavby NBC Osrblie a nákup príslušenstva zbrani v uvedených sumách nezaúčtovala na účet 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku, ale 
do spotreby na účet 501 - Spotreba materiálu, účet 511 - Opravy a udržiavanie, resp. účet 518 - Ostatné služby.

Ďalej overením účtovných dokladov napr.:
-Doklad č. 100715543 SHELL Banská Bystrica zo dňa 06.02.2014, diaľničné známky v sume 82,70 EUR,
-Doklad č. 829842IBUSZ UTAZÁSIIRODÁK KFT. Bud^rešť zo dňa 21.08.2015, diaľničná známka v sume 18,00 EUR,
-VPD č. 51/2015 zo dňa 03.02.2015, ročná diaľničná známka v sume 50,00 EUR,
bolo zistené, že povinná osoba nákup diaľničných známok v uvedenej sume nezaúčtovala na účet 538 - Ostatné dane a poplatky, ale na účet 549 - Iné ostatné náklady.

Taktiež pri overení zálohových faktúr predložených povinnou osobou napr.:
-č. 1405006 zo dňa 07.04.2014 od spoločnosti' VILLA PRO s.r.o. Spišská Nová Ves (IČO 31682731) na sumu 324,00 EUR, uhradená B5/BV č. 5/2014 dňa 06.05.2014,
bolo zistené, že zmluvne dohodnuté a poskytnuté prevádzkové preddavky, na základe zálohových faktúr, povinná osoba zaúčtovala priamo do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a neúčtovala o nich na účte 314 - 
Poskytnuté prevádzkové preddavky.

Overením bolo ďalej zistené, že:
-Obstaraný majetok bol zaradený dňa 30.11.2015 do účtovnej evidencie majetku povinnej osoby pod inventárnym číslom 6 s názvom Polyfunkčný objekt s otvoreným hľadiskom na účet 021 - Stavby na Infraštruktúru 
osobitného významu-dokončenie časti prevádzkového objektu SO 02.1 PFO v sume 116 398,45 EUR, správne mal byť zaradený v sume 207 814,67 EUR. Rozdiel v sume 91 416,22 EUR.
-Obstaraný majetok bol zaradený ďia 31.12.2015 do účtovnej evidencie majetku povinnej osoby pod inventárnym číslom 6 s názvom Polyfunkčný objekt s otvoreným hľadiskom na účet 021 - Stavby akcia Výstavba,
modernizácia a rekonštrukcia infraštruktúry osobitného významu - dokončenie technického a športovo-regeneračného zázemia NBC Osrblie v sume 36 123,52 EUR, správne mal byť zaradený v sume 60 073,44 EUR.
Rozdiel v sume 23 949,92 EUR

Uvedeným konaním povinná osoba postupovala v rozpore s ustanoveniami § 4 ods. 2, §8 ods. 1,2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a ustanovením § 17 ods. 3, § 18 ods. 1,§22ods. 1, § 28. ods. 1, §36 ods. 4, § 56 
ods. 2 písm. d) Opatrenia MF SR č. MF/24342/2007-74 o postupoch účtovania.
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Povinná osoba predložila audítorskej skupine faktúry, u ktorých nebolo možné spoľahlivo a jednoznačne určiť obsah účtovných prípadov, nakoiko tieto neboli vyhotovené v štátnom jazyku napr. číslo 41008499 z 02.10. 
2014 v sume 6 000,00 EUR, D643/2014 z 15.09.2014 v sume 6 180,00 EUR, číslo 20140134 z 30.04.2014 (D378/201) v sume 1 800,00 EUR, č. 2014-15853 z 02.05 2014 (D347/2014) v sume 300,00 EUR, číslo 
20140133 Z 31.03.2014 (D280/2014) vsume 1 800,00 EUR, čislo 20140132 z 28.02.2014 (D211/2014) v sume 1 800,00 EUR, číslo 20140131 z 31.01.2014 (D164/2014 v sume 1 800,00 EUR, atd.

Overením predloženej dokumentácie (faktúry, cenovej ponuky, objednávky, dodacieho listu, atd.) bolo audítorskou skupinou zistené, že z účtovného dokladu (faktúr) nebolo zrejmé, presné označenie dodávky t. j. 
nezobrazovali skutočnosť napr,:
-Fa č. 20140114 zo dňa 13.02.2014, dodávateľ Hotel Biatlon s.r.o., občerstvenia 07.-09.02.2014, množstvo 1, celkom s DPH 5 000,00 EUR (Family Club a VIP - objednávka 14C/2014),
-Fa č. 20140123 zo dňa 13.02.2014, dodávateľ Hotel Biatlon s.r.o., občerstvenie 06,-09.02.2014, množstvo 1, celkom s DPH 565,76 EUR (objednávka 14D/2014),
-Fač. 20140083 zo dňa 11.02.2014, dodávateľ Hotel Biatlon s.r.o., prenájom priestorov 04.-09.02.2014, množstvo 1, celkom s DPH 2 850,00 EUR (zmluva o poskytnutí nebytových priestorov počas IBU pohára v biatlone),
-Fač. 2014004 zo dňa 23.04.2014, dodávateľ Centrum rozvoja osobnosti, s.r.o., mentálna príprava Slovenskej reprezentácie v biatlone, množstvo 1, celkom s DPH 2 000,00 EUR (zmluva zo dňa 01.05.2013).

Audítotskou skupinou bolo dalej zistené, žeSZB Banská Bystrica uhradí dňa 22.01.2014 dodávateľovi SHELL SLOVAKIA s.r.o., Einsteinova 23,xxxxx Bratislava faktúry za dodávku pohonných látok v sume 1 206,92 EUR.
Skutočne uhradenú sumu rozúčtoval na jednotlivé služobné motorové vozidá s tým, že počet najazdených km stanovil odhadom, na základe čoho si uplatnil finančné prostriedky zo ŠR (služobné motorové vozidlo
BB317EE-1 388 km, 137,60 EUR, BB498DS-975 km, 116,84 EUR, BB039EN-2205 km, 292,76 EUR, BB973EE-1690 km, 63,58 EUR, BB447EG-1562 km, 238,01 EUR, BB325CA-1160 km, 163,10 EUR, BB221DZ-744
km, 95,02 EUR). Overením predožených dokladov bolo zistené, že povinná osoba v mesiaci január 2014 nepredožila požiadavky na prepravné úkony v písomnej fomne na tlačiva .Žiadanka na prepravu" u služobného
motorového vozida s evidenčným číslom BB317EE a BB498DS, taktiež nevieda záznam o prevádzke motorového vozidla pre uvedené služobné motorové vozidlá, kde by evidovala napr. východskovú a konečnú stanicu
pracovnej cesty, hodnú odchodu, príchodu, stav počítada, ubehnuté kilometre, účel cesty, doplnenie pohonných látok, atd, Z predožených materiálov sa nedalo objektívne určiť koľko km bolo najazdených v rámci
športových, trénerských či iných činností súvisiacich s účelom na ktorý boli finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu, resp. v rámci prípadných súkromných aktivít.

Účtovaním neúplných, nepreukázateľných účtovných záznamov, ktoré nezobrazovali skutočnosť, povinná osoba porušila ustanovenia § 4 ods. 8, § 8, § 32 odsek 1 a § 35 ods, 3 písm. b) zákona č. 43172002 Z. z. o 
účtovníctve.

Fotokópie dokladov preukazujúce zistený nedostatok budú tvoriť prílohu č. 6 Čiastkovej správy z vládneho audtu č 16100041-P-21 archivovanej na MF SR.

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Použitie verejných prostriedkov na prípravu a tlač výročnej správy nad rámec cenovej ponuky

V cenovej ponuke uchádzača zo dňa 30.06.2014 boli čiastkové ceny, ako aj konečná cena za delo uvedené s DPH, pričom sám uchádzač uvádzal, že nie je platiteľom DPH. Rovnako aj v objednávke zo dňa 01.07.2014 
boli uvedené ceny s DPH. Fakturovaná cena bola uvedená ako cena bez DPH (dodávateľ nie je platiteľ DPH) a bola pritom rovnaká, ako cena s DPH v ponuke a v objednávke.
Povinná osoba napriek tomu, že uchádzač v cenovej ponuke deklaroval, že nie je platiteľom DPH (pričom v cenovej ponuke uviedol cenu s DPH), vystavila objednávku v sume 6 570,90 €, ktorá zahŕňala aj DPH (podľa
cenovej ponuky). Objednávka č. 2014/00259 zo dňa 01.07.2014 však mala byt vystavená na sumu 5 475,75 €, čo je suma cenovej ponuky uchádzača znížená o DPH. Výdavok za prípravu a tlač výročnej správy tak mal
byt v sume 5 475,75 €, t j. o 1 095,15 € nižší, ako bol v skutočnosti uhradený.

Povinná osoba použitím verejných prostriedkov nad rámec cenovej ponuky, ktorú audítorská skupina hodnotí ako dohodnutú cenu, konala v rozpore s § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, čim 

1 095,15 1 095,15

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Použitie verejných prostriedkov na nákup tonerov nad rámec zmluvy

Medzi ÚJD SR ako kupujúcim a spoločnosťou Prolink, s. r. o., Ul. 9. mája 325/1,026 01 Dolný Kubin ako predávajúcim bola dňa 06.06.2014 uzavretá Zmluva čislo 22/2014 na dodávku tovare.
Poďa ČI. II. ods. 1 zmluvy predmetom tejto zmluvy bolo dodanie originálnych tonerov, kompatibilných tonerov a repasovaných tonerov v mieste plnenia poďa ČI. III, a to poďa technickej špecifikácie a za ceny uvedené v
prílohe č.1, ktorá tvori súčasť tejto zmluvy a podľa ČI, II. ods. 3 zmluvy množstvo tovare určené v Prílohe 1 tejto zmluvy je precfcokladané a kupujúci je oprávnený formou objednávky dodatočne upraviť množstvo a typ
tonera v jednotlivých položkách poďa aktuálnych potrieb. Poďa ČI. IV. ods. 5 zmluvy v prípade, že počas platnosti zmluvy sa prestane niektorý tovar uvedený v prílohe 1 k zmluve vyrábať, môže ho predávajúci nahradiť po
dohode s kupujúcim iným výrobkom, ale len v obdobnej kvalite a rovnakej alebo nižšej cene vyradeného tovare.

Overením predložených dokladov bolo zistené, že v súvislosti s plnením predmetnej zmluvy bol uhradený nákup náhradných tonerov za toneiy uvedené v Prílohe č. 1, ktoré sa počas platnosti zmluvy prestali vyrábať.

Faktúra č. 20150352- ÚD 51150159, KDF č. 159 (Príloha č, 3 tejto Správy) doničená dňa 26,03.2015, uhradená dňa 02,04,2015 za nákup tonerov v sume 795,00 €, z toho okrem iného:

Typ toneraPočet ksCena v €/ks s DPHCena celkom v € s DPH
L Epson C13S051126, C3800 CY ren.1140,00140,00 L Epson C13S051125, C3800 MG ren,1140,00140,00 L Epson C13S051124, C3800 YE ren.1140,00140,00

Povinná osoba vo svojom vyjadrení .Zdôvodnenia a informácie - vyžiadané v súvislosti s vládnym auditom dňa 17.10.2016"
zo dňa 25.10.2016 uviedla, že ,V uvedenej faktúre sme nakupovali toneiy pre tlačiareň Epson C3800 všetky farby. Cena poďa prílohy zmluvy bola stanovená na 198,73 €/ks-originál a 100,00 €/ks-kompatibil. Pretože na 
uvedený typ tlačiarne už nebolo možné na trhu zohnať pôvodné typy tonerov (C13S051127) uvedené v Prílohe č. 1, dodávateľ nám ponúkol v zmysle ôl. II, písmeno 3. podobné tonery (C13S051126, C13S051125, 
C13S051124) za cenu uvedenú vo faktúre. Po preskúmaní cenových ponúk na trhu sme s ponukou súhlasili a objednali uvedené tonery u dodávateľa."

Overením cien tonerov uvedených v Prílohe ô. 1 k zmluve bolo zistené, že cena tonerov, ktoré sa prestali vyrábať bola 198,73 € s DPH/ks - originál a 100,00 € s DPH/ks - kompatibil.

Tým, že povinná osoba nakúpila kompatibilné tonery v rozpore s čl, IV. ods. 5 zmluvy, t. j. v cene vyššej ako je uvedené v Prílohe 6.1 k zmluve konala v rozpore s § 19 ods, 6 zákona o rozpočtových praviďách verejnej 

120,00 120,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na nákup tonerov

Medzi ÚJD SR ako kupujúcim a spoločnosťou Prolink, s. r. o., Ul. 9. mája 325/1,026 01 Dolný Kubín ako predávajúcim bola dňa 06.06.2014 uzavretá Zmluva čislo 22/2014 na dodávku tovare.
Poďa Čl. II. ods. 1 zmluvy predmetom tejto zmluvy bolo dodanie originálnych tonerov, kompatibilných tonerov a repasovaných tonerov v mieste plnenia poďa Čl. III, a to poďa technickej špecifikácie a za ceny uvedené v 
prílohe č.1, ktorá tvori súčasť tejto zmluvy a podľa Čl. II. ods. 3 zmluvy množstvo tovare určené v Prílohe 1 tejto zmluvy je predpokladané a kupujúci je oprávnený formou objednávky dodatočne upraviť množstvo a typ 
tonera v jednotlivých položkách poďa aktuálnych potrieb.

Overením predožených dokladov bolo zistené, že v súvislosti s plnením predmetnej zmluvy boli uhradené faktúry obsahujúce tonery, ktoré neboli predmetom zmluvy. Povinná osoba nákupom tonerov, ktorých cena nebola
zmluvne dohodnutá nezabezpečila hospodárnosť použitia verených prostriedkov.
Tým, že povinná osoba nakúpila tonery nad rámec zmluvy konala v rozpore s § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových praviďách verejnej správy, čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny v sume 6 075,80 € podľa § 31 ods. 1 

6 075,80

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na vypracovanie návrhov zmlúv

Medzi ÚJD SR ako klientom a Martinom Pavle s. r. o. Kupeckého 5,821 08 Bratislava ako poskytovaterom bola dňa 30.06.2015 uzavretá Zmluva o poskytovaní právnych služieb v oblasti verejného obstarávania č. 
30/2015. Poďa čl. 2 ods. 2.1 zmluvy sa poskytovateľ zaviazal poskytovať klientovi oď»mé právne služby v oblasti špecializovaného právneho poradenstva v agende verejného obstarávania v zmysle zákona o verejnom 
obstarávaní a Obchodného zákonníka pre nadimitné zákazky: "Vedecko-technická podpora ÚJD SR počas neaktívnych skúšok a spúšťania jadrovej elektrárne M034" a "Dodávka SW pre výpočet neutrónovo fyzikálnych 
charakteristík aktívnej zóny reaktora WER-440".
Podľa Organizačného poriadku riaďteľ ocfcoru legislativno-právneho plní nad rámec úloh dalej tieto úlohy: na úseku právnej agendy zorfcovedá za právny obsah obchodnoprávnych a občianskoprávnych zmlúv...
Tým, že ÚJD SR uzavrel zmluvu s Martinom Pavle s. r. o., ktorej predmetom bolo poskytovanie klientovi externých právnych služieb v oblasti špecializovaného právneho poradenstva v agende verejného obstarávania, a 
to vypracovania štyroch rámcových dohôd a jednej zmluvy, ktoré boli súčasťou súťažných podkladov vo verejnom obstarávaní, ÚJD SR postupoval v rozpore
s § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidách verejnej správy, čim porušil finančnú ďsciplinu v sume 10 200,00 € poďa § 31 ods. 1 pism. j) zákona o rozpočtových praviďách verejnej správy.

10 200,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na revíziu smerníc

ÚD č. 51130531/201130111 bola dňa 20.09.2013 uhradená faktúra č. KDF: 531 v sume 500,00 € dodávateľovi Elemír Nyitray,
L. Svobodu č. 16, Malinovo za revíziu smemic ÚJD SR z roku 2007.
Zdôvodnenie povinnej osoby k poskytnutiu služby prostredníctvom externého dodávateľa: .Nakoľko v uvedenom čase nebol zamestnaný na úrade žiadny zamestnanec, ktorý by spĺňal kvalifikačné požiadavky na 
vypracovanie uvedenej smernice, úrad oslovil uvedeného dodávateľa na vypracovanie revízie smernice. Z organizačného poriadku je zrejmé, že uvedené úlohy v oblasti BOZP a PO má na starosti referát zvláštnych 
úloh..."
Podľa AS potreba revízie smemic ÚJD SR z roku 2007 pre plnenie úloh bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (BOZP), na základe zmien v zákone o BOZP nevyplynula akútne v obdobi kedy bola táto služba poskytnutá 
externým dodávateľom, nakoľko odo dňa vyhlásenia zákona o BOZP (02.02.2006) do dňa odovzdania návrhu smernice (20,09.2013 podľa odovzdávacieho protokolu) bol tento zákon novelizovaný siedmimi predpismi 
(čiže smernice mali byt revidované každou novelou predmetného zákona) a navyše citované ustanovenia § 6 neboli zásadne menené.
ÚJD SR uhradením výdavku za revíziu smemic z roku 2007 pre plnenie úloh bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (BOZP),
na základe zmien v zákone č. 124/2006 Z. z. konal v rozpore s § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových praviďách verejnej správy, čím potúšil finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. j) zákona o rozpočtových praviďách 
vereinei soráw v sume 500,00 €.

500,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nehospodárne použitie verejných prostriedkov na prípravu a tlač výročnej správy

ÚD č. 51140406/201140094 bola dňa 06.08.2014 uhradená faktúra č. KDF: 406 v sume 6 570,90 € dodávateľovi CREUS s.r.o,, Farského 16,xxxxx Bratislava za prípravu a tlač výročnej správy 2013.
V Správe z vládneho audtu č. 13100033-P-29 (ktorý vykonala audítorská skupina MF SR v termíne od 26.03.2013 do 10.06.2013) auďtorská skupina odporúčala, aby ÚJD SR pri distribúcii výročných správ viedol 
operatívnu evidenciu, ktorá by preukazovala opodstatnenosť dače výročných správ v obstaranom množstve a zároveň zvážiť pri ďstribúdi výročných správ zamestnancom ÚJD SR, verejnosti, študentom a pod. menej 
finančne náročnú výslednú podobu. Účelom uvedeného cxfcorúčania bolo dodržanie povinnosti zo strany subjektu verejný správy pri používaní verejných prostriedkov zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich
použitia, t. j. aby sa znížil počet vytlačených správ na skutočne potrebné množstvo, čo by znamenalo predovšetkým zníženie výdavkov za tlač výročných správ. V porovnaní s rokom 2013 síce bolo v roku 2014 
vytlačených o 180 ks menej výročných správ, jednotková cena výtlačku však bola skoro dvojnásobne vyššia ako v roku 2013, čo spôsobilo, že výdavok za tlač a spracovanie výročných správ bol v roku 2014 o 596,10 € 
vyšší ako v roku 2013.

Povinná osoba napriek tejto skutočnosti (L j. ked uchádzač preďožil ponuku sice s nižším počtom vytlačených správ, ale drahšiu ako v roku 2013) pokračovala vo zvolenom postupe priameho zadania zákazky. Platný 
zákon o VO aj príslušná interná smernica síce takýto postup umožňovali, z hľadska hospodárneho nakladania s verejnými prostriedkami však nebol takýto postup primeraný. V tomto prípade bolo adekvátne vykonať 
prieskum trhu.

Na základe vyššie uvedených skutočnosti AS konštatuje, že povinná osoba konala v rozpore s § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových praviďách verejnej správy, čím porušila finančnú ďsciplinu poďa § 31 ods. 1 písm. j) 
zákona o rozpočtových praviďách vereinei spráw v sume 5 475,75 €.

5475,75

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nedodržanie ustanoveného postupu pri verejnom obstarávaní údržby výpočtovej a kancelárskej techniky

Overením postupu pri verejnom obstarávaní zákazky .Servis výpočtovej a kancelárskej techniky", na základe výsledku ktorého bola medzi ÚJD SR ako objednávateľom a spoločnosťou DIVAX spol, s r, o„ Hybešova 33, 
831 06 Bratislava ako dodávateľom dňa 14.08.2015 uzatvorená .Zmluva Údržba výpočtovej a kancelárskej techniky č. 43/2015" (zmluva bola uzavretá na dobu 18 mesiacov, maximálne však do vyčerpania výšky 
súhrnného limitu stanoveného zákonom pre použitý postup verejného obstarávania - do 19 999,00 € + DPH) bolo zistené, že verejný obstarávateľ postupoval pri zadávaní predmetnej zákazky podľa § 9 ods. 9 zákona o 
verejnom obstarávaní.
Overením predložených dokladov bolo dalej zistené, že povinná osoba neuzavrela rámcovú dohodu na servis výpočtovej a kancelárskej techniky tak, ako bolo uvedené v zdôvodnení použitého postupu pri verejnom 
obstarávaní. Súčasne overením objednávky č. 2015/00417 (ktorá bola ako jeďná vystavená v roku 2015 v súvislosti s plnením predmetnej zmluw) bolo zistené, že predmetom objednávky bol HW úďiba pasívnych častí 
siete v súvislosti s rozšírením siete, servis aktívnych prvkov v BA v súvislosti s rozšírením siete, servis aktívnych prvkov v CHO v súvislosti so zapojením nových časti siete do systému, t. j. služby ktoré neboli nijako 
špeciálne zadávané čo by preukazovalo, že sa nejedná o služby bežne dostupné na trhu.

Povinná osoba vo svojom vyjadrení .Vyžiadanie dokladov, písomností a informácii" zo dňa 21.11. 2016 uvieda, že.... Táto zmluva vykazuje znaky rámcovej dohody a preto predmetnú zmluvu považujeme za rámcovú 
zmluvu, napriek tomu, že v názve nie je uvedené .rámcová zmluva", ale len .zmluva".,.."

Tým, že ÚJD SR nepostupoval pri obstarávaní predmetnej zákazky poďa § 92 až 99 zákona o VO, porušil § 91 ods. 1 pism. a) zákona o VO, čim zároveň porušil finančnú disciplínu poďa § 31 ods. 1 plsm. k) zákona o 
rozpočtových pravidách verejnej správy v sume 23 998,80 €.

23998,80

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nedodržanie ustanoveného postupu pri verejnom obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov

ÚD č. 51150311/201150069 bola dňa 15.6.2015 uhradená faktúra č. KDF: 311 vsume 2 663,20 € dodávateľovi REÁL MAKLÉR s.r.o., Svätý Jur za služby súvisiace so školením zamestnancov.

Vyjadrenie povinnej osoby k postupu obstarávania:.... celoúradné školenia zamestnancov sa konajú 2-4x do roka, na ktorých sú z časových a ekonomických dôvodov preškorovaní všetci zamestnanci.... Zákazky sú 
realizované prostredníctvom prieskumu trhu, rešpektujúc zásady hospodárnosti a transparentnosti, rešpektujúc platnú legislatívu Zákona o verejnom obstarávaní a Smernice o postupoch pri verejnom obstarávaní S 120 
009:14 o zákazkách s nízkou hodnotou."

ÚJD SR bol povinný pri obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov postupovať poďa § 92 až 99 platného zákona o VO, t, j, využiť elektronické trhovisko. Tým, že na zabezpečenie predmetnej služby 

2 663,20

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nedodržanie ustanoveného postupu pri verejnom obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov

ÚD č. 51150471/201150109 bola dňa 10.09.2015 uhradená faktúra č. KDF: 471 v sume 2 200,00 €, dodávateľovi Elfo Club, s.r.o, Malinovo za služby súvisiace so školením zamestnancov.

Vyjadrenie povinnej osoby k postupu obstarávania: ,V súvislosti so školením zamestnancov bolo oslovené zariadenie v Častej Papiemičke, ktoré je vzhľadom na počet zamestnancov najvhodnejšou alternatívou štátnych 
zariadení v okolí Bratislaw. Na základe odpovede, že zariadenie je obsadené, bolo oslovené zariadenie v Malinové. Dodanie takejto služby = prenájom priestorov na realizovanie školenia pre cca 100 osôb aj s dodaním 
stravovania, považujeme za zákazku nie bežne dostupnú na trhu a v zmysle v tom čase platného zákona o VO to bola zákazka poďa § 9 ods.9 zákona. Po informácii, že štátne zariadenie v Častej Papiemičke je 
obsadené, úrad v zmysle platnej smernice pri zákazkách nie bežne dostupných na trhu do sumy 10 000 eur bez DPH nemusel vykonávať prieskum trhu, zákazky boli zadávané priamo s dodržaním zásad maximálnej 
hospodámosii."

ÚJD SR bol povinný pri obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov postupovať poďa § 92 až 99 zákona o VO,

2 200,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nedodižanie ustanoveného postupu pri verejnom obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov

ÚD č. 51150751/201150157 bola dňa 18.12.2015 uhradená faktúra č. KDF: 751 v sume 3 617,30 €, dodávateľovi HOTEL SENEC a.s., Hattalova 12/a, 831 03 Bratislava za služby poskytnuté počas školenia 
zamestnancov.

Vyjadrenie povinnej osoby k postupu obstarávania:.... celoúradné školenia zamestnancov sa konajú 2-4x do roka, na ktorých sú z časových a ekonomických dôvodov preškoľovaní všetci zamestnanci.... Zákazky sú 
realizované prostredníctvom prieskumu trhu, rešpektujúc zásady hospodárnosti a transparentnosti, rešpektujúc platnú legislatívu Zákona o verejnom obstarávaní a Smernice o postupoch pri verejnom obstarávaní S 120 
009:14 o zákazkách s nízkou hodnotou."

ÚJD SR bol povinný pri obstarávaní služieb súvisiacich so školením zamestnancov postupovať poďa § 92 až 99 platného zákona o VO, t. j. využiť elektronické trhovisko. Tým, že ÚJD SR na zabezpečenie predmetnej 
služby nevyužil verejné trhovisko, postupoval v rozpore s ustanovením § 91 ods. 1 písm. a) platného zákona o VO, čím zároveň porušil finančnú ďsciplinu podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona o rozpočtových praviďách 
verejnej spráw v sume 3 617,30 €,

3 617,30
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16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Výber dodávateľa, ktorý nemal na poskytovanie požadovaných služieb oprávnenie

ÚD č. 51140402/201140090 bola dňa 28.07.2014 uhradená faktúra č. KDF: 402 v sume 3 000,00 €, dodávateľovi Vigen, s.r.o., Čermánske nám. 9, xxxxx za spracovanie projektu Countiy Nuclear Power profile v roku 
2014 v AJ.
ÚD č. 51150392 bola dňa 20.07.2015 uhradená faktúra č. KDF: 392 v sume 1 500,00 €, dodávateľovi Vigen, s.r.o., Čermánske nám. 9, xxxxx za aktualizáciu projektu Country Nuclear Power Profile.

V súvislosti s výberom dodávateľa povinná osoba uviedla, že použila postup na dodanie služby nie bežne dostupnej na trhu - priame zadanie, pričom zároveň uviedla, že .Nebolo jednoduché nájsť na našom trhu firmu,
ktorá by za uvedenú cenu spracovala takýto projekt. Nakoniec sa na to podujala fy. Vigen, s r.o.* Povinná osoba sa vyjadrila, že podľa nej je činnosť .príprava a spracovanie projektov pre štrukturálne fondy a európske
fondy* dostatočnou kompetenciou na spracovanie citovaného projektu.

Podľa vyjadrenia povinnej osoby .Úrad jadrového dozoru je gestorom spolupráce Slovenskej republiky s Medzinárodnou agentúrou pre atómovú energiu (MAAE) a preto bol oslovený touto agentúrou koordinovať 
spracovanie Nuclear Power Profile. V Country Nuclear Power Profile (CNPP) sú zostavené základné informácie o stave a vývoji jadrových programov v členských štátoch MAAE. Publikácia zahŕňa organizačné a 
priemyselné aspekty jadrových programov a poskytuje informácie o príslušnej legislatíve, regulačnom a medzinárodnom rámci v každom štáte. Ide o opisný a štatistický prehľad o celkovej ekonomickej, energetickej 
situácii v energetike v každom štáte a má slúžiť ako integrovaný, kľúčový zdroj základných informácii o jadrových programoch po celom svete.'

Stanovisko AS: z vyššie uvedeného vyjadrenia vyplýva, že Country Nuclear Power Profile je významný a špecifický projekt, ktorý vyžaduje odborný pristúp. Ocfeomý prístup je možné zabezpečiť tým, že spracovaním 
projektu bude poverená fyzická alebo právnická osoba, ktorá sa príslušnou problematikou zaoberá (napr. tak, ako to je v prípade spracovania a poskytovania výstupov do databázy INIS, ktorú vytvára a spravuje MAAE).

Tým, že ÚJD SR zadal spracovanie a aktualizáciu projektu Country Nuclear Power Profile spoločnosti Vigen, s.r.o., ktorá nemala v predmete činnosti uvedenú ocfcomú, nesp. vedecko-technickú činnosť, ktorá by ju 
oprávňovala na poskytovanie citovaných služieb, nepostupoval v súlade s § 26 ods. 1 písm. f) zákona o VO, čím zároveň porušil finančnú disciplínu podfa § 31 ods. 1 písm. k) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy v sume 4 500,00 €.

4500,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Výber dodávateľa, ktorý nemal na poskytovanie požadovaných služieb oprávnenie

Zmluva o dielo č. 48/2013 uzatvorená dňa 05.11.2013 s dodávateľom ALFA Security Technologies, a. s., Dúbravská cesta 3, P.O. Box 93, 841 04 Bratislava 45, na vypracovanie štúdie: .Analýza možných zdrojov úniku
citlivých informácii o jadrových zariadeniach, vo vzťahu ku fyzickej ochrane jadrových zariadení*.
Cena za delo bola dohodnutá v sume 19 824,00 € s DPH, uhradená bola ÚD č. 51130777/201130155 (KDF č. 777) v sume 19 824,00 € dňa 20.12.2013.

Spoločnosť ALFA Security Technologies, a.s. nebola kompetentná vypracovať predmetnú štúdu vzhľadom na skutočnosť, že podľa výpisu z Obchodného registra (platného v čase zadávania zákazky) nemala uvedenú 
žiadnu činnosť, ktorá by ju aspoň rámcovo oprávňovala na poskytovanie citovaných služieb, t. j. na vypracovanie štúdie - analýzy. (Ako napr. .poradenská činnosť v oblasti fyzickej a objektovej bezpečnosti a 
bezpečnostných systémov v rozsahu vofnej živnosti*, ktorá však bola do jej predmetu činnosti zapísaná až 24.01.2015.)

Vyjadrenie povinnej osoby, že na poskytovanie citovaných služieb ju oprávňovala činnosť .vývoj, výroba zabezpečovacích systémov alebo poplachových systémov a zariadení umožňujúcich sledovanie pohybu a konania 
osoby v chránenom objekte, na chránenom mieste alebo v ich okolí* sa nedá akceptovať. Rovnako nemožno akceptovať aj dalšie vyjadrenie povinnej osoby, že vykonávanie tejto činnosti (.vývoj, výroba zabezpečovacích 
systémov alebo poplachových systémov a zariadení...*) predpokladá schopnosť vykonávať bezpečnostné analýzy v širokom spektre fenoménu .bezpečnost*.

ÚJD SR tým, že zadal vypracovanie štúdie: .Analýza možných zdrojov úniku citlivých informácii o jadrových zariadeniach, vo vzťahu ku fyzickej ochrane jadrových zariadení* spoločnosti, ktorá v čase zadávania tejto 
zákazky nemala vo výpise z OR uvedenú činnosť, ktorá by ju oprávňovala na vypracovanie štúde, nepostupoval v súlade s § 26 ods. 1 pism. f) zákona o VO. Takéto konanie je zároveň porušením finančnej disciplíny 
podľa 6 31 ods. 1 písm. k) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy v sume 19 824,00 €.

19 824,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Výber dodávateľa, ktorý nemal na poskytovanie požadovaných služieb oprávnenie

Zmluva o dielo č. 53/2014 uzatvorená dňa 04.11.2014 s dodávateľom ALFA Security Technologies, a. s., Dúbravská cesta 3, P.O. Box 93, 841 04 Bratislava 45, na vypracovanie štúde: .Integrovaný matematický a 
počítačový model na určenie pravdepodobnosti správnej detekcie a úspešnej eliminácie narušiteľa integrity fyzickej a objektovej bezpečnosti jadrového zariadenia silami a prostriedkami fyzickej ochrany jadrového 
zariadenia*.
Cena za dielo bola dohodnutá celkom v sume 142 632,00 € s DPH, pričom bola rozdelená do 3 etáp: za 1.etapuvsume30 600,00€sDPH (delo odovzdané do 15.12.2014); za 2. etapu v sume 105 840,00 € s DPH (delo 
odovzdané do 15.12.2015); za 3. etapu v sume 6 192,00 € s DPH (delo odovzdané do 15.12.2016).
Povinná osoba pri výbere dodávateľa nebrala do úvahy, že spdočnost ALFA Security Technologies, a.s. podľa výpisu z Obchodného registra (platného v čase zadávania zákazky) nemala uvedenú žiadnu činnosť, ktorá by
ju oprávňovala na vypracovanie predmetnej štúdie.

ÚJD SR tým, že zadal vypracovanie štúde: .Integrovaný matematický a počítačový model na určenie pravdepodobnosti správnej detekcie a úspešnej eliminácie narušiteľa integrity fyzickej a objektovej bezpečnosti 
jadrového zariadenia silami a prostriedkami fyzickej ochrany jadrového zariadenia* spoločnosti, ktorá v čase zadávania tejto zákazky nemala vo výpise z OR uvedenú činnosť, nepostupoval v súlade s § 26 ods. 1 pism. f) 

142 632,00

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Výber dodávateľa, ktorý nemal na poskytovanie požadovaných služieb oprávnenie

Medzi Úradom jadrového dozoru Slovenskej republiky ako objednávateľom a spoločnosťou DIVAX spol. s r. o., Hybešova 33,831 06 Bratislava ako dodávateľom resp. poskytovateľom boli uzavreté zmluvy, ktorých 
predmetom bolo poskytovanie služieb - údržba výpočtovej a kancelárskej techniky.
Overením údajov uvedených v Obchodnom registri (na internete), a to .Výpisu z Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I* spoločnosti DIVAX, spol. s r. o. Hybešova 33,831 06 Bratislava bolo zistené, že 
predmetná spoločnosť nemá v predmete činnosti opravy a údržbu výpočtovej techniky, ale iba opravy a údržbu elektrických kancelárskych strojov a prístrojov a elektrických strojov a prístrojov pre domácnosť.

Údržbu výpočtovej techniky, údržbu aktívnych prvkov siete (Cisco smerovače, Firewall, a pod.) a údržbu siete (pasívne prvky, kabeláže a pod.), ktoré sú okrem iného predmetom zmlúv na údržbu výpočtovej a 
kancelárskej techniky nie je možné vykonávať na základe predmetu činnosti zapísaného v Obchodnom registri .Oprava a údržba kancelárskych elektrických strojov a prístrojov a elektrických strojov a prístrojov pre 
domácnost".

Tým, že ÚJD SR uzavrel zmluvy na údržbu výpočtovej a kancelárskej techniky so spoločnosťou, ktorá nemala túto činnosť v predmete činnosti nepostupoval v súlade s § 26 ods. 1 pism. f) zákona o VO, čim zároveň 
porušil v auditovanom období finančnú disciplínu v sume 38 147,92 € podľa § 31 ods. 1 písm. k) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

38 147,92

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nesplnenie prijatého opatrenia - neúplnosť zápisov o zaradení majetku

Podľa Príkazu predsedu (ÚJD SR) č. 5108/2013 s názvom .Opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri vládnom audite zameraného na overenie a hodnotenie dodižiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a
účelnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, ktorý bol realizovaný od 26.3.2013 do 10.6.2013*:
•Bod 5, .V evidencii majetku pri zaradovani majetku dôsledne uvádzať špecifikáciu zaraďovaného majetku (typ, značku, výrobné číslo).“

Overením bolo zistené, že v niektorých zápisoch o zaradení majetku chýbalo výrobné číslo majetku a to napr.:
ROK 2014:
Fotoaparát DDHM - 3483, zaradený 06.05.2014 (obstaraný 26.05.2014, čiže skôr bol zaradený ako obstaraný),
Chladnička DDHM - 3484, zaradený 30.05.2014.
Rok 2015:
Klimatizačné zariadenie STR-11262, zaradený 18.03.2015,
Kávovar DDHM - 3662, zaradený 23.02.2015.

Tým, že údaje v zápisoch neboli úplné a presné, nebol dorážaný bod 5. Príkazu predsedu č. 5108/2013 a povinná osoba konala v rozpore s 6 8 ods. 1 zákona o účtovníctve.

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nesplnenie prijatého opatrenia týkajúceho sa aktualizácie smernice

Podťa Príkazu predsedu (ÚJD SR) č. 5108/2013 s názvom .Opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri vládnom audite zameraného na overenie a hodnotenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a
účelnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, ktorý bol realizovaný od 26.3.2013 do 10.6.2013*:
•Bod 9. .Aktualizovať Smernicu pre vedenie účtovnej evidencie a obeh účtovných dokladov v oblasti majetku - stanoviť používanie rovnakého označenia jednotlivých zložiek majetku na všetkých účtovných dokladoch.'

Overením bolo zistené, že Smernica č. 1032/120-55/2011 zo dňa 18.04.2011 pre vedenie účtovníctva a obeh účtovných dokladov, ktorá nadobudla účinnosť 19.04.2011 a bola platná do 31.12.2014 nebola aktualizovaná
v ČI. 4 bod 4.8. V novej Smernici
č. 8714/2014 pre vedenie účtovníctva a obeh účtovných dokladov zo dňa 18.12.2014, ktorá nadobudla účinnosť 01.01.2015 zostalo znenie ČI. 4 bod 4.8. identické ako v Smernici č. 1032/120-55/2011 (v súvislosti s 
označovaním majetku).

Vo Vyjadrení povinnej osoby k Vyžiadaniu dokladov, písomnosti a informácií zo dňa 21.11.2016 bolo uvedené .Smernica pre vedenie účtovnej evidencie a obeh účtovných dokladov v oblasti majetku nebola v stanovenom 
termine aktualizovaná. Dôvodom bol nedostatok času pri zvýšenom objeme prác v závere roka a následne dlhodobá práceneschopnosť u zamestnankyne, ktorá vykonávala kumulovanú funkciu a to pokladnika a 
majetkára. Avšak boli zrealizované zmeny v ekonomickom SW v časti .majetok*. V dokumentácii už sa nepoužívajú termíny ako *HIM* a .NIM*, ale sa používa termín .dlhodobý hmotný majetok* a .dlhodobý nehmotný 
majetok*. Smernica o vedení účtovníctva bola aktualizovaná v decembri 2014 s platnosťou od 1.1.2015. Ďalšia aktualizácia tejto smernice bude zrealizovaná až v priebehu roka 2017, nakoľko ÚJD SR od 1.1.2017 bude 
spracovávať účtovníctvo v ekonomickom informačnom systéme Ministerstva financií SR (EIS MF SR) -

Audítorská skupina neakceptuje vyjadrenie povinnej osoby a konštatuje, že došlo k porušeniu bodu 9. Príkazu predsedu č. 5108/2013.

16100038 07.09.2016 14.12.2016 Ministerstvo financií SR Úrad jadrového dozoru SR

Nesplnenie prijatého opatrenia - neúplnosť dokumentácie

Podľa Príkazu predsedu (ÚJD SR) č. 5108/2013 s názvom .Opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených pri vládnom audite zameraného na overenie a hodnotenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a 
účelnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, ktorý bol realizovaný od 26.3.2013 do 10,6.2013*:
•Bod 14. .Po likvidácii neupotrebiteľného majetku likvidačná komisia spíše zápisnicu, v ktorej bude uvedené ktorý majetok a akým spôsobom bol zlikvidovaný. Zápisnicu o likvidácii zamestnanec odbom ekonomiky priloží k
vyraďovaciemu protokolu.*
Overením bolo zistené, že zápisnice neboli súčasťou napr. týchto vyraďovacích protokolov: hromadný vyraďovací protokol - zoznam vyradeného majetku zo dňa 20.12.2013, hromadný vyraďovací protokol - zoznam 
vyradeného majetku zo dňa 31.07.2014, hromadný vyraďovací protokol - zoznam vyradeného majetku zo dňa 12.11.2014 a hromadný vyraďovací protokol - zoznam vyradeného majetku zo dňa 01.05.2015.
Vo Vyjadrení povinnej osoby k Vyžiadaniu dokladov, písomností a informácií zo dňa 21.11.2016 bolo uvedené .Predkladáme zápisnice o likvidácii majetku, ktoré spísala likvidačná komisia za rok 2013. Od r. 2014 sa 
zápisnice o likvidácii majetku nespisovali, pretože sme na úrade pristúpili k postupu, že likvidačná komisia uvedie na formulári .Vyradenie majetku likvidáciou* (= formulár je vytlačený z ekonomického SW), ako bol 
vyradený majetok zlikvidovaný a pod vyjadrenie sa členovia komisie podpíšu. Toto vyjadrenie považujeme za dostatočné, nakoľko podľa zákona č.278/1999 o správe majetku štátu v zneni neskorších predpisov „Správca 
k rozhodnutiu dodatočne pripojí doklad o spôsobe naloženia s neupotrebiteľným majetkom štátu.* a takéto doklady (faktúry za odvoz a likvidáciu) k rozhodnutiu štatutárneho orgánu o neupotrebiteľnom majetku boli 
priložené. Opatrenie o prikladaní zápisníc vytvorených likvidačnou komisiou sme prehodnotili jednak z hľadiska toho, aby sa likvidačná komisia nepopisovala dvakrát v jednej veci a zároveň, aby sme zbytočne nevytvárali 
ďalšiu byrokraciu, t. j. .ďalší papieri (čo sú ďalšie náklady). Toto opatrenie vo vyššie uvedenom príkaze zrušíme. Máme za to, že zákon o správe majetku štátu sme neporušili a že povinnosti správcu majetku štátu pri 
likvidácii majetku sme dodržali*.
Overením predloženej dokumentácie bolo zistené, že vo viacerých prípadoch bol majetok určený na likvidáciu odvezený firmou DIVAX spol. s r. o., Hybešova 33 Bratislava (napr. Potvrdenie o odvoze vyradeného majetku 
zo dňa 17.01.2014,21.08.2014,12.11.2014). Uvedená spoločnosť nemá v predmete podnikania činnosť súvisiacu s výkupom druhotných surovín, resp. nakladania s opadnú Z tohto hľadiska potvrdenie od spoločnosti 
DIVAX spol. s r. o. o odvoze neupotrebiteľného majetku nemožno považovať za doklad preukazujúci spôsob naloženia s neupotrebiteľným majetkom, nakoľko predmetná spoločnosť len deklarovala, že elektronický a 
ostatný vyradený majetok ÚJD SR bol podľa priloženého zoznamu vyvezený na špecializované zberné miesto elektrického opadu.

Uvedeným postupom povinná osoba nedodržala Článok 4, časť 4.2. bod 5) Smernice č. 4683/2013 a zároveň porušila bod 14. Príkazu predsedu č. 5108/2013 (novovytvorený postup povinnej osoby pri likvidácii 
neupotrebiteľného majetku nekorešponduje s naplnením bodu 14. Príkazu predsedu č. 5108/2013 napr. tým, že v dokumentácii absentuje doklad o tom, ako s likvidovaným majetkom bolo naložené, v niektorých 
prípadoch chýbajú podpisy členov likvidačnej komisie, a pod.)

18100042 11.5.2018 19.7.2018 Ministerstvo financií SR Protimonopolný úrad Slovenskej republiky

Podľa § 20 ods. 2 písm. c) zákona o finančnej kontrole a audite .vyžadovať od povinnej osoby prepracovanie prijatých opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, ak oprávnená osoba odôvodnene
predpokladá vzhľadom na závažnosť nedostatkov, že prijaté opatrenia nie sú účinné, a vyžadovať predloženie nového písomného zoznamu opatrení v lehote určenej oprávnenou osobou.*
V Návrhu správy z vnútorného auditu VnA 2/2017 povinná osoba mala v lehote do 02.10.2017 predložiť písomné námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým odporúčaniam alebo opatreniam a k lehote na predloženie 
písomného zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku uvedených návrhu tejto správy (§ 21 ods. 3 pism. d)) k 5 nedostatkom. Povinná osoba podala v 
stanovenej lehote písomné námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým odporúčaniam alebo opatreniam a k lehote na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov 
a na odstránenie príčin ich vzniku a vyjadrila sa ku kontrolným zisteniam č. 1,4 a 5 a k lehote na predloženie zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu a na odstránenie príčin ich vzniku. Povinná osoba žiadala 
zmeniť lehotu do 31.12. 2017. Audítorská skupina určila novú lehotu do 15.01.2018. V zápise z dokumentárneho splnenia prijatých opatrení z vykonaného vnútorného auditu VnA 2/2017 k nedostatku č. 3 Nečinnosť 
koordinátora pri využívaní a dodržiavaní inštitútu ukladania pokút vyplývajúceho zo zákona o štátnej pomoci je odporúčanie .Dopracovať metodiku o ukladaní pokút za porušenie vybraných ustanovení zákona o štátnej 
pomoci a začať využívať inštitút ukladania pokút podľa zákona o štátnej pomoci.* Vzhľadom na to, že do 15.01.2018 nebola metodika dopracovaná, nebol predložený, predpis, vnútorná audítorka nemohla akceptovať 
odporúčania. Vzhľadom na proces návrhu metodiky o ukladaní pokút, vnútorná audítorka mala predĺžiť lehotu na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov, v tomto 
prípade nedostatku č. 3 v zmysle § 20 ods. 2 pism. c) zákona o finančnej kontrole a audite.

Uvedený postup povinnej osoby nebol v súlade s ustanoveniami § 20 ods. 2 pism. c) zákona o finančnej kontrole a audite.
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Podľa metodického usmernenia MF SR k vypracovaniu štatútu vnútorného auditu č. MF/011201/2016-1411 - čl. 3 bod C ods. 1 .vedúci útvaru vnútorného auditu by mal vypracovať a pravidelne aktualizovať program na
zabezpečenie a zvyšovanie kvality činnosti vnútorného auditu (min. n a trojročnej báze v rámci vypracovania strednodobého plánu vnútorného auditu). Zároveň je zodpovednosťou každého vedúceho vnútorného auditu
zabezpečiť dostatok zdrojov na jeho naplnenie v rámci platných vnútorných postupov správcu kapitoly.*
Podľa pisomného stanoviska povinnej osoby útvar vnútorného auditu nedisponuje dokumentom - Program pre zabezpečenie a zvyšovanie kvality činnosť vnútorného auditu v auditovanom období.
Týmto konaním povinná osoba nepostupovala v súlade s Metodickým usmernením MFSR.
AS zároveň zistila, že Štatút vnútorného auditu (Štatút vnútorného auditu Proťmonopolného úradu Slovenskej republiky, schválený dňa 31.03.2016) neobsahoval ani časť týkajúcu sa povinnosť vypracovať program na 
zabezpečenie a zvyšovanie kvality činnosť vnútorného auditu, podľa vyššie uvedeného citovaného metodického usmernenia MFSR.
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Podľa § 21 ods. 3 písm. e) zákona o ťnančnej kontrole a audite „predožiť oprávnenej osobe v určenej lehote písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich 
vzniku."
V Metodickom usmernení MF SR k postupom pre vnútorný audit v časť 7.6. Nedostatky v časti c) opatrenia a odporúčania je uvedené:
Opatrenia a octrorúčania sú zostavené na základe posúdenia nedostatkov, vyplývajúcich z porušených prepisov alebo interných riadiacich aktov, skutočného zisteného stavu a súvisiacich dôkazov, príčin existujúceho 
stavu a následku, ktorý bol alebo môže byť spôsobený nedodržaním stanovených kritérií a postupov.
V časť 10. Overenie splnenia prijatých opatrení je uvedené: V procese vyhodnotenia opatrení prijatých povinnou osobou je potrebné sa zamerať na dodižanie časového termínu splnenia, a najmä na dodižanie vecného 
charakteru odporúčania/opatrenia, ktoré má na kvalitu riadenia a odstránenie idenťťkovaných nedostatkov rozhodujúci účinok.

AS MF SR overením dokumentácie zistila, že:
-povinná osoba nepredložila v lehote do 05.12. 2016, resp. v novej lehote 30.06.2017 úplný písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku (§ 21 ods. 3 
písm. e) zákona o finančnej kontrole a audite) aj k zisteniam č. 2,4,8,9,11, 22 a 29 uvedených v Správe z vnútorného auditu VnA 1/2016 a vnútorný audítor nevyžadoval od povinnej osoby prepracovanie, resp. 
dopracovanie prijatých opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, ak oprávnená osoba odôvodnene precfcokladá vzhľadom na závažnosť nedostatkov, že prijaté opatrenia nie sú účinné, a 
vyžadovať predloženie nového pisomného zoznamu opatrení v lehote určenej oprávnenou osobou (§ 20 ods. 2 písm. c) zákona o finančnej kontrole a audite),
-vnútorný audítor v Zápise z dokumentárneho overenia splnenia prijatých opatrení z vykonaného vnútorného auditu VnA 1/2016 neskontroloval plnenie písomných opatrení, ktoré mali byť predložené v lehote do 05.12. 
2016, resp. v novej lehote 30.06. 2017 uvedených v Správe z vnútorného audtu VnA 1/2016 k zisteniam č. 2,4,8,9,10,11,22 a 29.

V rámci výkonu auditu AS MF SR bolo predložené:
-Opatrenie č, 4, Vypracovanie novej IRA 23/2016 Smernica o vymáhaní pohľadávok v správe Proťmonopolného úradu Slovenskej republiky, s účinnosťou od 02.12.2016. Opatrenie bolo splnené.
-Opatrenie č. 8,9 a 10, Vypracovanie novej IRA 24/2016 Smernica o poskytovaní informácií v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o 
slobode informácii) v zneni neskorších predpisov, s účinnosťou od 02.12.2016 Opatrenie bolo splnené.
-Opatrenie č. 29, vypracovanie dodatku, Dodatok č. 2 k Smernici č. 4/1998 o príprave, realizácií, vyhodnocovaní a kontrole zahraničných stykov zamestnancov PÚ SR v zneni Dodatku č. 1 č. 5/2014, s účinnosťou od 
20.06.2018. Opatrenie bolo splnené.
Oparenia č. 11 a 22: povinná osoba nepredložila a vnútorná audítorka neskontrolovala v Zápise z dokumentárneho overenia splnenia prijatých opatrení z vykonaného vnútorného auditu VnA 1/2016.
Opatrenie č. 2: na základe žiadosti odxxu ekonomiky a kancelárie úradu doručenej interným listom č. 311/2017/OEaKÚ-ll-352/2017 z 28.06.2017 bol oprávnenou osobou stanovený nový termín do 30.09.2018 (interný list 
č. 139/2017/OA-IL-354/2017 z 30.06.2017).

Uvedený postup povinnej osoby nebol v súlade s ustanoveniami § 2L,ods. 3 pism. e), resp. § 20 ods. 2 písm. c) zákona o ťnančnej kontrole a audte.


